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Progreso a nivel nacional:

En relacion a los indicadores
de resultado final, entre el
2007 y el primer semestre
del 2010, se aprecia una
reduccion en la desnutricion
crénica infantil de 4.3 puntos
porcentuales, pasando de
22.6% a 18.4%. Este resultado
es destacado si se considera
que en los 11 ultimos afos,
dicho indicador se mantuvo
practicamente estancado
(entre 1996 y el 2006 se
redujo en apenas 3.1 puntos
porcentuales). Esta reducciéon
de la desnutricion croénica
infantil se basa en el progreso
alcanzado en el area rural y en
la sierra, donde el indicador
se redujo en 6 y 6.9 puntos
porcentuales, respectivamente.
De mantenerse esta tendencia,
la meta de 16% al afio 2011
seria alcanzable.

Enrelacion alosindicadores
de resultado intermedio,
destaca la reduccién de mas
de 7 puntos porcentuales en
la incidencia de Infecciones

Respiratorias Agudas
(IRA), que pasdé de 24%
a 16.4%. Es importante
resaltar que el progreso
en este indicador fue mas
pronunciado en las zonas
rurales y se concentré en las
regiones de la sierra y selva.
Asimismo, la prevalencia
de anemia en menores de
36 meses experimenta un
progreso significativo entre
el 2007 y 2010, pasando
de 56.8% a 50.5%. El resto
de indicadores de resultado
intermedio  no  muestran
progresos estadisticamente
significativos.

En relacion a los indicadores
de resultado inmediato, se
observa que el porcentaje
de nifios con Controles de
Crecimiento y  Desarrollo
(CRED) completos para su
edad, entre 2007 y el primer
semestre de 2010 presenta
un incremento de mas de 10
puntos porcentuales pasando
de 24.0% a 35.3%. Este progreso
es de particular importancia en
el marco de la implementacion
del Presupuesto por Resultados
(PpR), debido a que los recursos
para este producto se han
incrementado sustancialmente
(el presupuesto modificado se
incremento de 23 a 85 millones
de soles entre el 2008 y 2010).
Por el contrario, el porcentaje
de nifios con vacunas completas
para su edad, muestra un

4 La Encuesta a Establecimientos de Salud (ENESA) — 2009 ha sido elaborada por el Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI) de acuerdo al
articulo 84° de la Ley General de Presupuesto, donde se indica que cuando los sistemas de informacidn de las entidades involucradas no puedan generar la
informacion pertinente en el marco del Presupuesto por Resultados, esta tarea corresponde al INEL El propdsito de dicha encuesta es reportar los resultados
obtenidos respecto de las capacidades centrales para el cumplimiento de las funciones obstétricas y neonatales en los establecimientos de salud de las
regiones seleccionadas. Cabe sefialar que la encuesta se realizd en muestras representativas de trece regiones del pais: Amazonas, Ancash, Apurimac, Ayacucho,
Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huanuco, Junin, La Libertad, Junin, Pasco, Puno y Ucayali, a 343 establecimientos con funciones obstétricas y neonatales.




deterioro entre el 2008 y 2010
pasando de 64.3% a 60.0%. Al
igual que el producto anterior,
este  ha incrementado su
presupuesto en los Ultimos afios
(el presupuesto modificado
pasé de 120 a 430 millones de
soles entre el 2008 y 2010). No
obstante, cabe precisar que
dicho incremento presupuestal
se concentréenlacompradedos
vacunas nuevas: el neumococo
y el rotavirus, destinado a
reducir la prevalencia de IRA y
EDA, respectivamente. Para el
caso de estas dos vacunas si
se aprecia un incremento en la
cobertura de aplicacién de las
mismas.

Progreso a nivel de regiones
Ninguna de las regiones ha

tenido resultados destacados
a nivel de los principales

indicadores del PAN. El caso
mas resaltante es Huancavelica,
region en la que se ha dado la
mayor reduccion en la tasa de
desnutricion cronica, pasando
de 52.2% a 42.9%, entre 2007
y 2009. En dicha region se
aprecian mejoras importantes
en los indicadores asociados al
incremento en lactancia exclusiva
de menores de 6 meses, la
reduccion de enfermedades
diarreicas e infecciones
respiratorias de los menores
de 36 meses y el incremento
de nifios que cuentan con sus
vacunas completas. No obstante,
los resultados para dicha region
revelan también un deterioro en
el porcentaje de nifios con CRED
completo.

Otras regiones con desempefios
destacados constituyen Amazonas,
Apurimac y La Libertad. En el caso

de las dos primeras, se aprecian
mejoras en la tasa de desnutricion
cronica pasando de 287% a
22.2% y de 34.3% a 28.5% entre
el 2007 y 2009, respectivamente,
ademas de mostrar mejoras en la
incidencia de IRA y la cobertura
de CRED. Cabe resaltar que en la
region Apurimac se muestra una
reduccion en la prevalencia de
EDA, sinembargo, al igual que en el
caso de Huancavelica, la cobertura
de vacunas en esta regién se ha
visto reducida. En el caso de La
Libertad, pese a no haber reducido
de manera significativa la tasa de
desnutricion crénica infantil, si ha
tenido mejoras en las prevalencias
de IRA, EDA y en la cobertura de
CRED.



MATRIZ DE INDICADORES - PROGRAMA ARTICULADO NUTRICIONAL

Clasificaciéon Datos del Indicador Situacion del Indicador (**)
Clasificacion segiin Modelo I - Unidad de Fuente de Datos Formulacién del Base de . . .
1569 Descripcion Nombre del indicador N " Responsable . Sintaxis Estimado LdB
Logico medida * Indicador Datos
RESULTADOS FINAL
RESULTADO FINAL PropGsito: Reduar l? desnutricién cronica de nifios Prevalencia de desnutricion en menores de 5 afos. Porcentaje ENDES Ministerio de Disponible Disponible Disponible Disponible
01 menores de cinco afios. Salud
RESULTADOS INTERMEDIOS
RESULTADO INTERMEDIO Conduccién de la gestién de la estrategia. Proporqgn de establecimientos calificados para proveer servicios de Porcentaje No disponible Ministerio de Omiso Omiso Omiso Omiso
01.01 promocioén de la salud. Salud
RESULTADO INTERMEDIO Mejorar la Alimentacién y Nutricién del menor de Proporcién de menores de 36 meses con lactancia exclusiva hasta Porcentaje ENDES Ministerio de Disponible Disponible Disponible Disponible
01.02 36 meses. los 6 meses. Salud
Prevalencia de anemia en menores de 36 meses. ENDES Mml;;ﬁ:éo de Disponible Disponible Disponible Disponible
RESULTADO INTERMEDIO Reduccién de la morbilidad en IRA, EDA y otras Incidencia de Infeccion Respiratoria Aguda (IRA) en menores de 36 Porcentaje ENDES Ministerio de Disponible Disponible Disponible Disponible
01.03 enfermedades prevalentes. meses. Salud
Incidencia de enfermedad diarreica aguda (EDA) en menores de 36 Porcentaje ENDES Ministerio de Disponible Disponible Disponible Disponible
meses. Salud
gf%ﬂLTADO INTERMEDIO Reducir la incidencia de bajo peso al nacer. Incidencia de bajo peso al nacer. Porcentaje ENDES MInISS;fJ(IjO de Disponible Disponible Disponible Disponible
RESULTADOS INMEDIATOS
RESULTADO INMEDIATO Gestién de la estrategia nutricional. Proporc'u')[\ de establecimientos supervisados que proveen servicios Porcentaje No disponible Ministerio de Omiso Omiso Omiso Omiso
01.01.01 de nutricion. Salud
RESULTADO INMEDIATO Regt_JI_aaon de la financiacion y provision de Normas de nutricién promulgadas. Normas No disponible Ministerio de Omiso Omiso Omiso Omiso
01.01.02 servicios al menor de 36 meses. promulgadas Salud
Comunidades promueven practicas saludables S
ngOgL(;I'fDO INMEDIATO para el cuidado infantil y para la adecuada Proporciéon de Municipios saludables. Porcentaje No disponible MImSS;eJQO de Omiso Omiso Omiso Omiso
o alimentacién para el menor de 36 meses.
Proporcion de Instituciones educativas saludables. Porcentaje No disponible MmISS;leJljo de Omiso Omiso Omiso Omiso
Proporcién de familias Saludables. Porcentaje No disponible Mln?;FJlio de Omiso Omiso Omiso Omiso
Hogares adoptan practicas saludables para el ., . . R
RESULTADO INMEDIATO cuidado infantil y adecuada alimentacién para el Proporcién de nifios y nifias con vacunas completas de acuerdo a Porcentaje ENDES Ministerio de Disponible Disponible Disponible Disponible
01.02.02 su edad. Salud
menor de 36 meses.
SPLI;Oer:;r;IOn de menores de 36 meses con CRED completo de acuerdo a Porcentaje ENDES Ministerio de Salud Disponible Disponible Disponible Disponible
Proporcién de menores de 36 meses que recibieron suplemento de hierro. Porcentaje ENDES Ministerio de Salud Disponible Disponible Disponible Disponible
Propomqn[ de nifios y nifias mayores de6a 2,4 meses que reciben Porcentaje No disponible Ministerio de Salud Omiso Omiso Omiso Omiso
alimentacién complementaria adecuada seguin lineamientos.
RESULTADO INMEDIATO Alvlmentosl fj|spon|bles y de calidad para la Proporcién del total de nifias y nifios menores de 3 afios atendidos por el Porcentaje No disponible MIMDES Omiso Omiso Omiso Omiso
01.02.03 alimentacion del menor de 36 meses. Programa Integral de Nutricion.
Proporcion del to .tz,il de madres lactantes atendidas por el Programa Porcentaje No disponible MIMDES Omiso Omiso Omiso Omiso
Integral de Nutricion.
f - (Y
RESULTADO INMEDIATO Acceso y uso de agua segura. Porcentaje de hogares con acceso aagua segura 06 d?' total de hogares Porcentaje ENAHO Ministerio de Salud Disponible Disponible Disponible Disponible
01.03.01 que consumen agua con dosificacion de cloro mayor o igual a 0,5 mg/Lt).
Porcentgje de hp_gares rurales que disponen de un servicio de Porcentaje ENAHO Ministerio de Salud Disponible Disponible Disponible Disponible
saneamiento basico.
RESULTADO INMEDIATO Diagnostico y tratamiento IRA’A EDAy otras Porcentaje de casos de neumonia en menores de tres afios. Porcentaje No disponible Ministerio de Salud Omiso Omiso Omiso Omiso
01.03.02 enfermedades prevalentes regionales.
Zorcenta{e de casos de neumonia complicada hospitalizada en menores Porcentaje No disponible Ministerio de Salud Omiso Omiso Omiso Omiso
e tres afos.
zz;c:gct)asje de casos de EDA's complicada hospitalizada en menores de Porcentaje No disponible Ministerio de Salud Omiso Omiso Omiso Omiso
ngOLLJ‘L(;I'lADO INMEDIATO Mejorar nutricion de gestante. Proporcién de gestantes que reciben suplemento de hierro. Porcentaje No disponible Ministerio de Salud Disponible Disponible Disponible Disponible
Proporcién del tp_tzlal de madres gestantes atendidas por el Programa Porcentaje No disponible MIMDES Omiso Omiso Omiso Omiso
Integral de Nutricion.

(*) No Disponible: No existe fuente de datos. Se considera no disponible también cuando para una linea de base exista fuente de datos pero no para las mediciones posteriores a la linea de base, y, de esta forma no se va a poder medir el progreso en el indicador.
Por Gltimo, cuando exista una fuente de datos pero tiene severos problemas de confiabilidad.
(**) Disponible: se ha remitido la informacién de manera completa.
Omiso: No se ha remitido la informacion.
En proceso de generacion: La entrega de la base de datos, sintaxis y resultados se espera este disponible hacia la primera quincena de julio de 2009.
Observado: La informacion remitida no se esta completa (ejem: no se incluyen desviaciones estandard, coeficientes de correlacion, etc.)



Progreso en los principales indicadores del
Programa Articulado Nutricional/

. . d d do | E d Diferencia 2
Descripcion Nombre del Indicador 2007 2008 2009 2010 ¥ 2007/2010 Progreso
RESULTADO FINAL
Reducir la desnutricion CI’(EI’\IC? de Prevalencia de desnutricion en menores de 5 afios 226 o15 183 184 42 Progresé
nifos menores de cinco afios ¥ (patron NCHS).
RESULTADOS INTERMEDIOS
Proporcion de establecimientos calificados para
cumplir 'funaont'es‘ obstétricas y neqr)atales basicas nd. nd. 00 nd. nd. nd.
que realizan actividades de promocién de la salud
(de 282 evaluados).
Proporcién promedio de actividades de promocion
de la salud (de un total de 22). n.d. n.d. 26.9 nd. n.d. nd.
Distribucién de establecimientos FONB segin el
Conduccion de la gestidn de la  porcentajes de las actividades de promocién de la
estrategia® salud identificadas que realiza.
< 20% nd. nd. 333 nd. nd. nd.
=20% & < 40% n.d. nd. 58.3 n.d. nd. n.d.
=40% & < 60% n.d. nd. 8.3 n.d. nd. n.d.
=60% & < 80% n.d. n.d. 0.0 n.d. nd. n.d.
=80% nd. nd. 0.0 nd. nd. nd.
. . » Proporcién de menores de 36 meses con lactancia B .
Mejorar la alimentacion y eyclusiva hasta los 6 meses. 68.7 65.7 68.5 63.2 55 Sin progreso
nutricién del menor de 36 meses®
Prevalencia de anemia en menores de 36 meses. 56.8 57.8 50.4 50.5 -6.3 Progresé
Incidencia de Enfermedad Diarreica Aguda (EDA) en .
Reduccién de la morbilidad en menores de 36 meses. 174 179 18.0 19.0 15 Sin progreso
IRA, EDA y otras enfermedades - - - -
prevalentes ¥ Incidencia de Infeccién Respiratoria Aguda (IRA) en 24.0 19.9 17.2 16.4 76 Progresé
menores de 36 meses. ’ ’ ’ ’ ’ 9
:leg:ccérrls incidencia de bajo peso Incidencia de bajo peso al nacer. 84 7.2 71 84 0.0 Sin progreso
RESULTADOS INMEDIATOS
Proporcién de nifios y nifias con vacunas completas 643 558 548 60.0 43 Empeord
de acuerdo a su edad 5/.
Proporcién de nifios de 1 mes a menos de 12 meses 00 00 276 550 55 Progresé
con vacunas de neumococo completas para su edad.
Hogares  adoptan  practicas . —
saludables para el cuidado infantil Proporcién de nifios fje 1 mes a menos de 12 meses 0.0 0.0 353 513 513 Progresé
. o con vacunas de rotavirus completas para su edad.
y adecuada alimentacién para el
menor de 36 meses ¥ Proporcién de menores de 36 meses con Controles
de Crecimiento y Desarrollo (CRED) completo de 240 216 27.7 353 113 Progresé
acuerdo a su edad /.
Proporcién de menores de 36 meses que tomaron 123 131 141 19.2 70 Progresé
suplemento de hierro.
Porcentaje de hogares con acceso a agua segura
Acceso y uso de agua segura ¢ (% del total de hogares que consumen agua con n.d. 30.1 276 251 -5.0 Empeoré
dosificacion de cloro mayor o igual a 0,5 mg/Lt) 7.
Mejorar nutricién de gestante ¥ "roporcion de gestantes que reciben suplemento 749 790 801 865 117 Progreso

de hierro.

1/ Corresponde al 1er Semestre de 2010 en el caso de la ENDES, y al 1er Trimestre de 2010 para la ENAHO. Resultados Preliminares.
2/ Se considera “Sin Progreso” aquellos casos en los que la diferencia no es estadisticamente significativa.

3/ Fuente: Encuesta Demogréfica y de Salud Familiar (ENDES) - Instituto Nacional de Estadistica.
4/ Fuente: Encuesta de Establecimientos de Salud con Funciones Obstétricas y Neonatales (ENESA) - Instituto Nacional de Estadistica.
5/ Valores referenciales. El calculo de ambos indicadores requiere ser revisado a fin de que sean coherentes con las normas técnicas del PAN vigentes.
6/ Fuente: Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO) - Instituto Nacional de Estadistica.

7/ Diferencia entre 2010 y 2008.

Nota: Para mayor consideracion metodoldgica ver anexo 1.




Progreso en los principales indicadores del Programa Articulado Nutricional

Prevalencia de desnutricion
en menores de 5 afios (patron

Proporcion de menores de 36
meses con lactancia exclusiva

Prevalencia de anemia en

Incidencia de Enfermedad
Diarreica Aguda (EDA) en

Incidencia de Infeccion
Respiratoria Aguda (IRA) en

Incidencia de bajo peso al

Proporcion de nifios y nifias
con vacunas completas de

Proporcion de menores de
36 meses con controles de
Crecimiento y Desarrollo

Proporcion de menores
de 36 meses que tomaron

Proporcion de gestantes que

NCHS) hasta los 6 meses menores de 36 meses menores de 36 meses menores de 36 meses nacer (<2.5kg) acuerdo a su edad ¥ (CRED) completo de acuerdo suplemento de hierro reciben suplemento de hierro
asuedad®

2007 2010V | Difer.¥ 2007 2010V | Difer.¥ 2007 20101/ | Difer.¥ 2007 2010V | Difer.¥ 2007 2010V | Difer.¥ 2007 2010¥ | Difer.¥ 2007 2010V | Difer.¥ 2007 2010V | Difer.¥ 2007 2010V | Difer.¥ 2007 2010V | Difer.¥
Total 22,6 184 -4.2* 68.7 63.2 56.8 50.5 -6.3* 174 19.0 24.0 16.4 -7.6* 84 84 64.3 60.0 -4.3* 24.0 353 11.3* 123 19.2 7.0* 74.9 86.5 11.7*
Area de residencia
Urbana 118 111 64.5 54.6 533 46.2 -7.0* 16.0 195 216 16.2 -5.5% 77 71 66.8 62.7 239 344 104* 130 163 749 885 136*
Rural 369 309 -6.0* 76.5 812 610 57.5 192 180 273 16.8 -10.5* 95 111 60.8 55.0 240 370 13.0* 114 243 13.0* 7438 823 7.6*
Region natural
Lima Metropolitana 86 83 60.0 422 491 410 105 193 89* 256 172 72 6.6 674 58.6 279 356 114 222 788 94.1 15.3*
Resto Costa 104 100 60.3 520 512 423 -8.9* 146 173 172 153 81 79 64.0 65.5 256 310 128 159 776 870 94*
Sierra 346 277 -6.9* 724 803 65.7 60.1 188 164 244 143 -10.1* 92 108 644 59.5 231 397 16.6* 125 281 15.6* 69.7 815 11.8*
Selva 255 208 80.8 785 524 504 278 283 314 226 -8.8* 838 72 59.6 55.0 184 290 10.7* 116 106 798 85.7 5.8*
Quintiles de Riqueza
Quintil inferior 451 44.8 899 818 66.2 610 215 223 319 223 117 169 57.0 46.6 197 342 144+ 93 334 24.2* 746 717 31*
Segundo quintil 357 307 -5.0* 547 808 26.1* 60.0 57.2 195 211 293 196 -9.7* 82 108 60.7 54.6 240 343 10.3* 120 214 94* 727 840 11.2*
Quintil intermedio 195 166 842 63.2 -21.0* 586 527 211 203 199 179 85 6.2 63.2 60.3 20.2 307 10.5* 136 175 743 85.2 10.9*
Cuarto Quintil 101 6.7 64.6 536 515 445 158 16,5 214 127 -8.8* 83 103 69.7 62.8 277 377 10.0* 110 16.0 714 887 17.3*
Quintil superior 42 43 55.0 386 457 309 -14.8* 79 138 195 9.8 -9.6* 72 40 70.5 709 285 4438 16.3* 140 205 80.8 92.1 11.3*

1/ Estimado al Primer Semestre de 2010 (PRELIMINAR).
2/ Diferencia estadisticamente significativo a un nivel de significancia del 5%.

3/ Valores referenciales. El calculo de ambos indicadores requiere ser revisado a fin de que sean coherentes con las normas técnicas del PAN vigentes.

Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar (ENDES).

Nota: Para mayor consideracion metodoldgica ver anexo 1.



Progreso en los principales indicadores del Programa Articulado Nutricional, a nivel regional

Resultado final

Resultados intermedios

Resultados inmediatos

Prevalencia de desnutricion en
menores de 5 afios

Proporcion de menores de 36 meses
con lactancia exclusiva hasta los 6

Prevalencia de anemia en menores de

Incidencia de EDA en menores de 36

Incidencia de IRA en menores de 36

Incidencia de bajo peso al nacer

Proporcion de nifios y nifias con
vacunas completas de acuerdo a su

Proporcion de menores de 36 meses
con control de crecimiento y desarrollo

meses 36 meses meses meses edad (CRED) comp:ee;:ddj acuerdo a su
2007 2009 Diferencia 2007 2009 Diferencia ¥ 2007 2009 Diferencia ¥ 2007 2009 Diferencia ¥ 2007 2009 Diferencia 2007 2009 Diferencia 2007 2009 Diferencia ¥ 2007 2009 Diferencia

Amazonas 287 222 -6.5** 702 838 187* 485 529 238 278 238 187 -5 6.6 8.8 55.8 60.7 17.0 29.2 123*
Ancash 306 231 -7.5** 62.8 63.1 541 52.6 139 14.2 18.7 204 8.7 83 58.8 63.7 318 41.6 9.8*
Apurimac 343 285 -5.8 ** 740 90.8 168 * 64.2 66.1 239 18.2 -5.6 ** 212 5.5 -15.7 * 7.2 84 721 623 -9.8* 48.6 58.5 10.0 *
Arequipa 79 85 57.8 385 -194 ** 50.6 59.0 8.4 ** 145 11.0 13.0 5.6 -75* 6.3 6.5 69.2 58.2 -11.0* 26.1 275
Ayacucho 36.8 312 931 776 -155* 64.6 54.4 -10.3 * 21.8 187 209 14.8 -6.2 ** 71 83 58.9 60.6 195 423 229*
Cajamarca 373 319 703 717 542 413 -129* 218 16.0 -5.8* 217 19.1 84 89 67.0 554 -11.6 * 279 376 9.7 *
Cusco 319 317 86.3 834 731 76.3 19.2 129 -6.4 ** 13.2 125 9.7 124 62.1 539 -8.2 ** 20.8 325 117 *
Huancavelica 52.2 429 -93* 846 96.2 116* 66.9 68.3 20.6 121 -86* 269 139 -13.0* 7.0 7.2 59.3 714 121+ 209 15.5 -5.5 %
Huanuco 416 327 -89* 76.0 743 554 531 16.6 19.2 247 26.2 119 9.2 56.4 54.8 241 47.8 238 *
Ica 9.0 81 432 66.8 236* 50.6 449 17.2 20.0 20.7 12.2 -86* 7.7 6.7 483 54.9 141 222 81*
Junin 26.2 288 711 804 582 60.5 211 218 245 184 -6.1** 9.3 83 55.5 517 107 145
La Libertad 264 211 544 784 240* 57.8 49.0 -8.7 ** 156 8.8 -6.8* 204 5.9 -14.5* 7.3 7.1 54.4 50.9 194 14.2 -5.3 %
Lambayeque 156 129 629 424 -206 ** 554 308 -24.7 * 164 17.9 139 16.8 6.7 9.2 57.6 52.2 219 314 9.6
Lima 93 54 -39* 55.2 62.1 510 43.0 -8.0 ** 15.9 17.0 184 174 6.3 5.2 67.0 54.8 -12.2* 295 304
Loreto 245 237 792 823 59.6 452 -14.4* 321 347 36.7 36.3 10.7 9.9 51.6 40.7 -10.9 * 9.0 8.2
Madre de Dios 92 84 52.7 58.5 64.2 534 -109 * 294 25.7 20.5 20.3 43 6.5 2.3 ** 53.0 44.7 -83* 21.0 269 5.8*
Moquegua 64 42 348 822 474* 56.2 58.3 133 154 12.2 12.0 5.2 54 70.0 71.8 284 269
Pasco 309 285 796 810 65.5 66.6 26.1 25.8 25.8 319 6.1 ** 124 11.0 46.6 46.3 134 275 141+
Piura 230 16.0 -70* 587 63.0 490 46.4 19.7 173 237 20.0 8.2 84 624 55.5 -6.9 ** 178 237 5.9 **
Puno 291 198 -93* 737 70.8 785 727 115 187 7.2* 125 10.9 7.7 34 -43* 62.1 51.8 -10.3 ¢ 191 18.5
San Martin 163 209 46** 742 739 541 323 -21.8* 283 30.2 289 20.2 -87* 73 7.9 67.7 51.1 -16.6 * 248 220
Tacna 4.7 21 65.6 611 516 48.6 12.0 134 111 77 5.4 4.0 63.9 61.3 269 251
Tumbes 6.7 100 472 484 593 50.8 -85* 12.0 9.2 1838 15.2 7.7 82 69.7 64.7 272 16.6 -105*
Ucayali 227 233 796 86.3 499 64.1 142 * 27.7 16.5 -11.2* 20.8 216 8.7 8.6 58.6 51.7 -6.9 ** 241 244

1/ * Variacion estadisticamente significativo a un nivel de significancia del 5%, ** Variacion estadisticamente significativo a un nivel de significancia del 10%.
2/ Valores referenciales. El calculo de ambos indicadores requiere ser revisado a fin de que sean coherentes con las normas técnicas del P AN vigentes.

Fuente: INEI - Encuesta Demo gréfica y de Salud Familiar (ENDES).

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.



Indicador: Prevalencia de desnutricion en menores de 5 aihos

» Resultado final: Reducir la desnutricion crénica de niiios menores de 5 afos.
» Pliegos que ejecutan - Ministerio de Salud.

acciones en el marco del PPE - Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social.

(con recursos asignados en el - Instituto Nacional de Salud.

presupuesto 2010): - Seguro Integral de Salud.

- Gobiernos Regionales: Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa,
Ayacucho, Cajamarca, Cusco, Huancavelica, Huanuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco,
Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali.

» A nivel nacional: m
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Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar
Estimado 2010: Correspondiente al ler Semestre. PRELIMINAR.



El anélisis a nivel de &rea de residencia, muestra que la mejora en la tasa de desnutricidn infantil se concentra en la
zona rural donde el porcentaje de nifios residentes en zonas rurales menores de 5 afios con desnutricién crdnica
se redujo en 6 puntos porcentuales pasando de 36.9% a 30.9%, entre el 2007 y el primer semestre del 2010.

Por su parte, a nivel de regiones naturales, s6lo en la sierra se aprecia un progreso significativo en el valor
estimado del indicador alcanzando una reduccion de 6.9 puntos porcentuales.

Finalmente, al analizar los resultados a nivel de quintiles de riqueza, se aprecia un cambio significativo en el valor
estimado del indicador en el segundo quintil, donde se aprecia una mejora de 5 puntos porcentuales.

Tabla 1

Prevalencia de desnutricion en menores de 5 anos
(T/E < -2 Desviaciones estandar respecto al patrén NCHS)

2007 2008 2009 2010V Ell'ror
Diferencia es(';aenlgar T?St ce
V_alor EI[‘I’OI’ \{alor Etror \I.alor El:ror \{alor E|:ror D) ¥ difer. ?I;f/eErE) Progreso (')
estimado Estandar | estimado Estandar | estimado Estandar | estimado Estandar (EE)

Total 22,6 13 215 1.0 183 0.6 184 0.9 -4.2 15 =27 Progreso*§
Area de residencia

Urbana 118 12 118 09 99 06 111 08 -0.7 14 -05

Rural 369 21 36.0 17 328 13 309 17 -6.0 27 -22 Progreso*§
Region natural

Lima Metropolitana 86 24 69 16 438 08 83 15 -03 28 -01

Resto Costa 104 24 155 15 83 09 100 12 -03 27 -01

Sierra 346 21 323 21 301 11 277 15 -6.9 26 -2.7 Progres6*§,
Selva 255 23 200 17 222 13 208 24 -47 33 -14
Quintiles de Riqueza

Quintil inferior 451 39 450 29 371 15 448 41 -0.2 5.6 0.0

Segundo quintil 357 24 331 17 233 11 30.7 17 -5.0 30 -17 Progres6*§,
Quintil intermedio 195 24 19.2 16 9.7 09 16.6 13 -2.8 27 -1.0

Cuarto Quintil 101 21 83 13 58 08 6.7 12 -35 24 -14

Quintil superior 42 13 54 11 23 06 43 14 0.2 19 01

1/ Estimado al Primer Semestre de 2010 (PRELIMINAR).
2/ Diferencia entre Primer Semestre de 2010 (PRELIMINAR) y 2007.
(*) Progreso estadisticamente significativo a un nivel de significancia del 5%.

Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar (ENDES).

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.




» A nivel regional®:

El analisis a nivel de regiones muestra que en Huancavelica, Huanuco, Lima, Piura y Puno se redujo los niveles de
desnutricion cronica infantil. En Lima, la reduccién estimada del indicador es de 3.9 puntos porcentuales pasando
de 9.3% a 5.4% entre el 2007 y 2009. En el caso de Huancavelica y Puno las reducciones son mayores en puntos
porcentuales (9.3), sin embargo, resultan relativamente mas pequefas debido a que los niveles iniciales del
indicador son altos. Asimismo, Huanuco y Piura muestran un progreso significativo de 8.9y 7 puntos porcentuales,
respectivamente. De igual forma, se observa progreso estadisticamente significativo en Amazonas, Ancash y
Apurimac donde el progreso es de 6.5, 7.5 y 5.8 puntos porcentuales, respectivamente.

Por otro lado, preocupa la evolucién desfavorable del indicador en las regiones Tumbes y San Martin, donde la
desnutricion crénica se incrementa en 3.3 y 4.6 puntos porcentuales, respectivamente.

Tabla 2

Prevalencia de desnutricion en menores de 5 afos, a nivel regional.
(T/E < -2 Desviaciones estandar respecto al patron NCHS).

2007V 2009 Diferencia 2007/2009 } )
Departamento Valor Error Valor Error Progreso? Camb:‘ :Zlatlvo
s ] P Estandar Difer. (D) Er.est. (EE) Test (D/EE)
Total 22.6 13 183 0.6 -4.2 14 -2.93 Progresé * & -18.7
Amazonas 287 34 222 25 -6.5 42 -156 Progresé ** & -22.6
Ancash 306 40 231 27 75 48 -155 Progreso ** ¥ -24.4
Apurimac 343 32 285 25 5.8 41 -143 Progres6 ** ¥ -17.0
Arequipa 79 32 85 19 0.6 38 0.16
Ayacucho 368 38 312 24 -57 45 -1.27
Cajamarca 373 32 319 31 -54 45 -121
Cusco 319 49 317 39 -0.2 6.3 -0.03
Huancavelica 522 34 429 37 -93 5.0 -1.85 Progres6 * ¥ -17.9
Huanuco 416 41 327 30 -89 Sl -175 Progres6 * ¥ -214
Ica 9.0 14 81 19 -1.0 23 -042
Junin 26.2 35 288 30 26 46 0.56
La Libertad 264 40 211 38 -5.3 55 -0.96
Lambayeque 156 26 129 33 -26 42 -0.62
Lima 93 13 54 09 -39 16 242 Progres6 * ¥ -416
Loreto 245 23 237 26 -08 34 -0.23
Madre de Dios 92 14 84 12 -08 18 -045
Moquegua 64 21 42 16 -21 26 -0.81
Pasco 309 26 285 30 -24 39 -0.60
Piura 230 29 16.0 27 -70 39 -179 Progres6 * & -30.5
Puno 291 30 198 26 93 40 -231 Progresé * ¥ -32.0
San Martin 163 23 209 23 46 32 140 Empeoro ** 4 27.9
Tacna 4.7 16 21 11 -25 20 -1.28
Tumbes 67 15 100 17 33 23 146 Empeoro6 ** 4 49.0
Ucayali 227 23 233 26 0.6 34 0.19

1/ Los datos regionales se refieren a la mediana de los valores en el periodo de recoleccién de datos de la ENDES: 2005, 2006, 2007 y 1er. trimestre 2008, mas ampliacion muestral.
2/ Progresé* es estadisticamente significativo a un nivel de 5%, Progresé** es estadisticamente significativo a un nivel de 10%.

FUENTE: INEI-Encuesta Demografica y de Salud Familiar: ENDES 2005, 2006, 2007, 2008 y 2009.

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.

5 Para la lectura de los resultados a nivel regional, se reportan dos niveles de significancia 5% y 10%, lo que sefiala que con un 95% y 90% de confianza se muestra
el cambio que se indica.



En el siguiente grafico se muestra el cambio en el indicador y el valor del indicador. Esto permite observar el
desempefio relativo de cada region, en relacién a su situacion inicial y las rutas deseables hacia donde pueden
converger las regiones.

Evolucién de la prevalencia de desnutricion crénica (patrén NCHS) en menores de 5 afios
en las regiones del Per.

Porcentaje de menores de 5 afios cuya talla para la edad esta
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Indicador: Proporcion de establecimientos calificados para proveer
servicios de promocion de la salud

Resultado intermedio: Conduccion de la gestion de la estrategia.

Pliegos que ejecutan - Ministerio de Salud.

acciones en el marco del PPE - Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social.

(con recursos asignados en el - Instituto Nacional de Salud.

presupuesto 2010): - Seguro Integral de Salud.

- Gobiernos Regionales: Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa,

Ayacucho, Cajamarca, Cuzco, Huancavelica, Huanuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco,
Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali.

A nivel nacional:

Este es el primer afio en el que se estima el valor de este indicador por lo que no es posible inferir algin progreso.
Sin embargo, a continuacién se presenta un analisis interesante sobre los resultados obtenidos para el periodo
2009 de acuerdo a la Encuesta de Establecimientos de Salud (ENESA).

La medicién de este indicador requiere trabajar con aquellos establecimientos calificados para cumplir funciones
obstétricas y neonatales basicas (FONB). Tal como se detalla en el andlisis de progreso del PE Salud Materno
Neonatal, solo uno de los establecimientos FONB evaluados contaba con el minimo requerido en la evaluacién
de sus capacidades resolutivas en recursos. Esto conlleva a que no se encuentre ningln establecimiento FONB
calificado que realice actividades de promocion de la salud.

Es posible, sin embargo, identificar el porcentaje de establecimientos de salud FONB que, sin estar necesariamente
calificados, realizan actividades de promocion de la salud. En la tabla 4 se puede apreciar que sélo el 8.2% de los
establecimientos de salud FONB visitados, en el marco de la ENESA, califican como establecimientos de salud que
realizan actividades de promocion de la salud.

En el anélisis a nivel de regiones se encontré que los establecimientos de salud FONB de Puno y Pasco son los que
en mayor proporcién realizan actividades de promocién de la salud (35% y 30% respectivamente). En contraste,
en Amazonas, Ayacucho, Huancavelica y Ayacucho ninguno de los establecimientos FONB realizan actividades de
promocién de la salud.



Tabla 3

Proporcion de establecimientos de salud FONB que realizan al menos el 80% de las actividades de
promocion de salud identificadas

Total = 80% actividades de promocion de la salud < 80% actividades de promocion de la salud

Total % Total % Total %
Nacional 282 100 35 124 247 87.6
Amazonas 12 100 0 0.0 12 100.0
Ancash 26 100 4 154 22 846
Apurimac 25 100 3 120 22 88.0
Arequipa nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Ayacucho 26 100 1 38 25 96.2
Cajamarca 38 100 1 26 37 974
Cusco 33 100 4 121 29 879
Huancavelica 16 100 1 6.3 15 938
Huanuco 29 100 5 172 24 828
Ica nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Junin 11 100 2 182 9 818
La Libertad 30 100 4 133 26 86.7
Lambayeque nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Lima nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Loreto nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Madre de Dios nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Moquegua nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Pasco 10 100 3 300 7 70.0
Piura nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Puno 20 100 7 350 13 65.0
San Martin nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Tacna nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Tumbes nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Ucayali 6 100 0 0.0 6 100.0

FUENTE: INEI-Encuesta de Establecimientos de Salud con Funciones Obstétricas y Neonatales.

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.

Una desagregacion del indicador anterior identifica los establecimientos de salud FONB de acuerdo al nimero de
actividades de promocién de la salud que estos realizan, como proporcién de las que han sido identificadas en el
marco de la ENESA. Asi, encontramos que, en promedio, los establecimientos de salud visitados realizan el 52.6%
de actividades de promocion de la salud. Asimismo, el 35.5% realiza entre 40% y 60% de las mismas, seguido de
un 28% que realizan entre 60% y 80%.

La regién donde, en promedio, los establecimientos FONB realizan una mayor cantidad de actividades de
promocién de la salud es Puno (63.6%), seguida de Huanuco (61.4%) y Huancavelica (58%).
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Tabla 4

Establecimientos de salud FONB segtin el porcentaje de actividades de promocién de la salud identificadas

Proporcion de actividades de salud identificadas

Proporcion Promedio

<20% >20% & < 40% >40% & < 60% >60% & < 80% >80% de Actividades
Total % Total | % Total | % Total | % Total % Total Promedio
Total 15 53 65 23.0 100 35.5 79 28.0 23 8.2 282 52.6
Amazonas 4 33 7 583 1 83 0 00 0 0.0 12 269
Ancash 1 38 115 11 423 8 308 3 115 26 579
Apu rimac 1 40 16.0 10 400 9 36.0 1 40 25 55.5
Arequipa nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Ayacucho 0 0.0 9 346 7 269 10 385 0 0.0 26 50.7
Cajamarca 6 158 10 26.3 17 447 4 10.5 1 26 38 422
Cusco 0 00 8 242 15 455 8 242 2 6.1 33 55.0
Huancavelica 0 0.0 2 125 7 438 7 438 0 0.0 16 58.0
Huanuco 1 34 3 103 241 16 55.2 2 6.9 29 614
Ica n.d. nd. nd. n.d. n.d. nd. nd. n.d. nd. nd. nd. nd.
Junin 0 00 3 273 364 3 273 1 91 11 533
La Libertad 1 33 7 233 12 40.0 7 233 3 100 30 517
Lambayeque nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Lima nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Loreto nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Madre de Dios nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Moquegua nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Pasco 0 0.0 6 60.0 1 10.0 0 0.0 3 30.0 10 477
Piura nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Puno 1 50 0 0.0 7 35.0 5 25.0 7 35.0 20 63.6
San Martin n.d. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Tacna nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Tumbes nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd. nd.
Ucayali 0 00 3 50.0 1 167 2 333 0 0.0 6 50.0

FUENTE: INEI-Encuesta de Establecimientos de Salud con Funciones Obstétricas y Neonatales.

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.



Indicador: Proporcion de menores de 36 meses con
lactancia exclusiva hasta los 6 meses

Resultado intermedio:

Mejorar la alimentacion y nutricion del menor de 36 meses.

Pliegos que ejecutan
acciones en el marco del PPE
(con recursos asignados en el
presupuesto 2010):

- Ministerio de Salud.

- Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social.

- Instituto Nacional de Salud.

- Seguro Integral de Salud.

- Gobiernos Regionales: Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa,
Ayacucho, Cajamarca, Cuzco, Huancavelica, Hudnuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco,
Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali.

A nivel nacional:

Con respecto al indicador
que mide la proporcién de
menores de 6 meses con
lactancia exclusiva, la evidencia
sugiere que no ha habido
una mejora estadisticamente
significativa entre el 2007 y el
primer semestre 2010.

Proporcion de menores de 36 meses con lactancia exclusiva
hasta los 6 meses.
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75.0 4

700 1 68.7 68.5

65.0 4

63.9 63.2
60.0 -

55.0 4

50.0

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar
Estimado 2010: Correspondiente al 1ler Semestre.




Asimismo, al analizar los resultados desagregando por area de residencia o region natural no se encuentra
evidencia estadistica de progreso en el indicador.

Por el contrario, el andlisis por quintiles de riqueza encuentra cambios significativos en dos quintiles, en el periodo
2007 y primer semestre 2010. En el segundo quintil existe un incremento de 26.1 puntos porcentuales, mientras
en el quintil intermedio se muestra una caida de 21 puntos porcentuales.

Tabla 5

Proporcion de menores de 36 meses con lactancia exclusiva hasta los 6 meses.

2007 2008 2009 2010V Em:;'
y . T Testde
Valor Error Valor Error Valor Error Valor Error le(eDr)e?’qa :iieI: c(:II;f/eErE) Progreso (')

estimado Estandar estimado Estandar estimado Estand imad Estand (EE)
Total 68.7 37 65.7 35 68.5 20 63.2 29 -5.5 4.7 -1.2
Area de residencia
Urbana 64.5 52 57.0 51 60.6 28 546 41 -99 6.6 -15
Rural 76.5 45 823 29 829 25 812 31 47 54 09
Region natural
Lima Metropolitana 60.0 118 480 129 57.0 59 422 7.0 -17.8 138 -13
Resto Costa 60.3 108 55.7 45 61.6 41 520 79 -82 134 -06
Sierra 724 36 781 42 76.2 27 80.3 34 79 49 16
Selva 80.8 57 752 44 776 36 785 40 -23 70 -03
Quintiles de Riqueza
Quintil inferior 899 40 80.1 55 8438 38 818 83 -81 9.2 -09
Segundo quintil 54.7 57 829 38 810 27 80.8 31 261 6.5 40 Progreso* 4
Quintil intermedio 842 6.3 67.0 71 68.0 40 63.2 64 -210 9.0 -23 Empeord* ¥
Cuarto Quintil 64.6 105 66.0 82 486 55 536 6.8 -110 125 -09
Quintil superior 55.0 122 370 9.0 491 9.2 386 101 -164 158 -10

1/ Estimado al Primer Semestre de 2010.

2/ Diferencia entre Primer Semestre de 2010 y 2007.

(*) Progreso estadisticamente significativo a un nivel de significancia del 5%.
Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar (ENDES).

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.



» A nivel regional®:

A nivel regional, el andlisis del indicador de lactancia exclusiva muestra que en Amazonas, Apurimac, Huancavelica,
Ica y Moquegua se evidencia un progreso, destacando Moquegua que mejoré significativamente pasando de
34.8% a 82.2%, entre el 2007 y 2009. Asimismo, en Ica el indicador progresé en 23.6 puntos porcentuales.

Por el contrario, preocupa el deterioro en regiones como Ayacucho, Arequipa y Lambayeque. En estas dos Ultimas
regiones los niveles iniciales estaban por debajo del promedio nacional (57.8 y 62.9) lo que requiere especial

atencion.

Tabla 6

Proporcion de menores de 36 meses con lactancia exclusiva hasta los 6 meses, a nivel regional.

2007V 2009 Diferencia 2007/2009
Region Progreso ¥ Cambio relativo

Valor  Error Valor  Error Difer. (D) | Erest.(EE) | Test (D/EE) en%
Total 68.7 37 69.9 20 12 4.2 0.29
Amazonas 70.2 6.9 888 5.0 187 85 220 Progresoé * 2+ 26.6
Ancash 628 74 63.1 92 03 119 0.02
Apurimac 74.0 73 90.8 6.8 168 10.0 1.68 Progreso * 4+ 22.7
Arequipa 578 72 385 124 -194 143 =125 Empeor6 ** ¥ -33.5
Ayacucho 931 49 776 638 -155 84 -1.85 Empeor6 * & -16.7
Cajamarca 703 6.0 777 5.7 74 83 0.89
Cusco 86.3 59 834 75 £2.0) 96 -0.30
Huancavelica 846 50 96.2 37 116 6.2 188 Progresé * 4 137
Huanuco 76.0 6.6 743 79 -17 103 -0.16
Ica 432 6.8 66.8 86 236 110 2.15 Progresé * 4 54.7
Junin 711 6.5 804 57 93 86 107
La Libertad 544 77 784 64 240 100 239 Progresé * 4 44.0
Lambayeque 629 80 424 116 -206 141 -146 Empeord ** & -327
Lima 552 61 62.1 57 6.8 83 0.82
Loreto 792 42 823 6.0 B! 74 042
Madre de Dios 527 58 585 78 58 97 0.59
Moquegua 348 108 822 81 474 135 351 Progres6 * 4 136.1
Pasco 796 51 810 6.6 14 84 0.16
Piura 587 74 63.0 78 43 107 040
Puno 737 75 708 84 -29 112 -0.26
San Martin 742 51 739 99 -02 111 -0.02
Tacna 65.6 91 611 123 -45 153 -0.29
Tumbes 472 70 484 85 12 110 011
Ucayali 796 49 86.3 51 6.7 71 095

1/ Los datos regionales se refieren a la mediana de los valores en el periodo de recoleccién de datos de la ENDES: 2005, 2006, 2007 y ler. trimestre 2008, mas ampliacion muestral.
2/ Progreso6* es estadisticamente significativo a un nivel de 5%, Progres6** es estadisticamente significativo a un nivel de 10%.

FUENTE: INEI-Encuesta Demografica y de Salud Familiar: ENDES 2005, 2006, 2007, 2008 y 2009.

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.

6 para la lectura de los resultados a nivel regional, se reportan dos niveles de significancia 5% y 10%, lo que sefiala que con un 95% y 90% de confianza se muestra

el cambio que se indica.




Indicador: Prevalencia de anemia en menores de 36 meses

Resultado intermedio: Mejorar la alimentacion y nutricién del menor de 36 meses.
Pliegos que ejecutan - Ministerio de Salud.

acciones en el marco del PE - Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social.

(con recursos asignados en el - Instituto Nacional de Salud.

presupuesto 2010): - Seguro Integral de Salud.

- Gobiernos Regionales: Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa,
Ayacucho, Cajamarca, Cuzco, Huancavelica, Huanuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco,
Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali.

A nivel nacional: m

Prevalencia de anemia en menores de 36 meses

El indicador de resultado
intermedio, anemia en ninos

menores de 36 meses, muestra 65.0 +

progreso estadisticamente

significativo entre el 2007 y 60.0 -

el primer semestre del 2010, '

pasando de 56.8% a 50.5%, lo 57.7 568 57.8

que significa una variaciéon de 55.0 -

6.3 puntos porcentuales en dos

afos.
50.0 4 +50.4 50.5
45.0 r T T r T 1

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar
Estimado 2010: Correspondiente al 1ler Semestre.



El andlisis a nivel de area de residencia muestra progreso estadisticamente significativo en el area urbana, donde
el indicador se reduce de 53.3% a 46.2% entre el 2007 y el primer semestre 2010.

A nivel de regiones naturales, el indicador no muestra una reduccion estadisticamente significativa en Lima
Metropolitana sierra y selva. Por el contrario, en el resto de la costa si existe una reduccion significativa de 8.9
puntos porcentuales.

Asimismo, a nivel de quintiles de riqueza se evidencia cambios en el quinto quintil donde el indicador se reduce
14.8 puntos porcentuales entre el 2007 y el primer semestre 2010.

Tabla 7

Prevalencia de anemia en menores de 36 meses.

2007 2008 2009 2010V Erl'ror
Diferencia es(';aenlgar T.ESt ce
V.alor Error \{alor Error V.alor Error \{alor Error D) ¥ difer. t(iI;f/eErE) Progreso ()
estimado Estandar | estimado Estandar | estimado Estandar | estimado Estandar (EE)

Total 56.8 23 57.8 15 50.4 11 50.5 15 -6.3 27 -2.3 Progres6*§
Area de residencia

Urbana 533 35 56.3 21 46.8 15 46.2 20 -70 40 -17 Progres6* 4
Rural 610 27 60.0 21 56.7 17 575 21 -35 34 -10

Region natural

Lima Metropolitana 491 82 60.0 5.2 431 30 410 39 -80 9.1 -09

Resto Costa 512 39 541 22 437 22 423 28 -89 48 -19 Progres6* §
Sierra 65.7 30 63.0 22 59.8 17 60.1 22 -56 37 -15

Selva 524 34 499 29 476 19 504 27 -21 43 -05
Quintiles de Riqueza

Quintil inferior 66.2 45 56.0 31 554 19 610 71 -52 84 -06

Segundo quintil 60.0 36 629 24 56.9 20 57.2 22 -2.8 42 -07

Quintil intermedio 586 40 59.2 24 50.1 23 527 26 -59 48 -12

Cuarto Quintil 515 5.6 58.1 40 478 29 445 32 -70 65 -11

Quintil superior 457 6.3 493 50 283 33 309 45 -148 78 -19 Progresé* ¥

1/ Estimado al Primer Semestre de 2010.

2/ Diferencia entre Primer Semestre de 2010 y 2007.

(*) Progreso estadisticamente significativo a un nivel de significancia del 5%.
Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar (ENDES).

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.
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» A nivel regional:

El andlisis del indicador a nivel regional muestra que Arequipa y Ucayali han empeorado. En Arequipa si bien el
indicador inicial estaba por debajo de la media nacional, este deterioro ha implicado que esté por encima de la
media pasando de 50.6% y 59% de nifios menores de 36 meses con anemia, lo cual representa un retroceso de
8.4 puntos porcentuales. Asimismo, en Ucayali el indicador ha empeorado en 14.2 puntos porcentuales, llegando
al 64.1%.

Al 5% de significancia, son siete las regiones que mostraron progresos en el indicador: Ayacucho, Cajamarca,
Lambayeque, Lima, Madre de Dios, San Martin y Tumbes. Entre ellos destacan Lambayeque y San Martin, quienes

con relacién a su linea de base muestran reducciones de 24.7 y 21.8 puntos porcentuales, respectivamente.

Al 10% de significancia, dos regiones muestran progreso en el indicador: La Libertad y Lima, quienes redujeron las
cifras en 8.7 y 8 puntos porcentuales, respectivamente.

Tabla 8

Prevalencia de anemia en menores de 36 meses, a nivel regional.

2007 ¥ 2009 Diferencia 2007/2009
Region Progreso ¥ Cambio relativo

Valor  Error Valor  Error Difer.(D) | Erest.(EE) | Test(D/EE) en%
Total 56.8 23 50.4 11 -6.4 25 -2.55 Progresé * ¥ -11.3
Amazonas 485 51 529 43 44 6.7 0.67
Ancash 541 47 526 47 -14 66 022
Apurimac 64.2 46 66.1 38 19 6.0 032
Arequipa 50.6 43 59.0 46 84 63 133 Empeord ** 4 16.6
Ayacucho 64.6 51 544 32 -103 6.1 -169 Progresé * ¥ -15.9
Cajamarca 54.2 40 413 53 -129 66 -194 Progres6 * ¥ =237/
Cusco 731 49 76.3 46 83 6.7 049
Huancavelica 66.9 46 683 29 13 54 024
Huanuco 554 6.6 531 40 -2.3 7.7 -0.29
Ica 506 35 449 38 -57 5.2 -110
Junin 582 51 60.5 5.0 23 71 032
La Libertad 57.8 38 490 46 87 6.0 -146 Progresé ** ¥ -15.1
Lambayeque 554 34 308 39 247 52 -477 Progresé * § -44.5
Lima 510 39 430 30 -80 49 -163 Progres6 ** & -15.7
Loreto 596 42 452 38 -144 56 -2.56 Progresé * & -24.2
Madre de Dios 64.2 32 534 27 -109 42 -2.58 Progresé * & -16.9
Moquegua 56.2 46 583 52 22 70 031
Pasco 65.5 50 66.6 45 10 6.8 0.15
Piura 490 35 464 43 -26 5.5 -047
Puno 785 43 727 34 -5.8 55 -1.06
San Martin 541 39 323 34 -218 52 -4.21 Progreso * L ¢ -40.3
Tacna 516 48 486 48 -30 6.8 -045
Tumbes 593 32 50.8 37 -85 49 -173 Progresé * ¥ -144
Ucayali 499 37 641 33 142 49 287 Empeord * 4+ 28.4

1/ Los datos regionales se refieren a la mediana de los valores en el periodo de recoleccion de datos de la ENDES: 2005, 2006, 2007 y 1er. trimestre 2008, mas ampliacion muestral.
2/ Progreso* es estadisticamente significativo a un nivel de 5%, Progres6** es estadisticamente significativo a un nivel de 10%.

FUENTE: INEI-Encuesta Demografica y de Salud Familiar: ENDES 2005, 2006, 2007, 2008 y 2009.

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.



Indicador: Incidencia de Infeccion Respiratoria Aguda (IRA)
en menores de 36 meses

Resultado intermedio: Reduccion de la morbilidad de IRA, EDA y otras enfermedades
prevalentes.

Pliegos que ejecutan - Ministerio de Salud.

acciones en el marco del PPE - Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social.
(con recursos asignados en el - Instituto Nacional de Salud.

presupuesto 2010): - Seguro Integral de Salud.

- Gobiernos Regionales: Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa,
Ayacucho, Cajamarca, Cuzco, Huancavelica, Huanuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco,
Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali.

A nivel nacional: m

Desde el 2007 se viene dando Incidencia de Infeccion Respiratoria Aguda (IRA) en menores

una reduccion consistente en el de 36 meses.
porcentaje estimado de nifios
menores de 36 meses que

han sufrido de IRA en las dos 300 -
semanas previas a la encuesta. 28.0 -
Asi, se encuentra que mientras 26.0 4
en el 2007 el valor estimado
de dicho indicador ascendia a 2409 240
24% al primer semestre 2010 el 220 1
mismo se ubico en 16.4%. 200 1 18 +19.9
180 1 ' +17.2
16.0 - 164
14.0 -
12.0 . . T T T .
2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar
Estimado 2010: Correspondiente al 1ler Semestre.
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El andlisis del indicador a nivel de area de residencia muestra progreso en la zona urbana y rural. En el caso de
la zona urbana, el valor estimado pasé de 21.6% en el 2007 a 16.2% en el primer semestre 2010. En la zona rural,
durante el mismo periodo, se pas6 de 27.3% a 16.8%.

A nivel de regiones naturales, se aprecia mejoras significativas tanto en la sierra, donde el indicador se reduce de
24.4% a 14.3%, como en la selva, donde este pasé de 31.4% a 22.6%, entre el 2007 y el primer semestre del 2010.

En el caso de quintiles de riqueza, se evidencia mejoras significativas en el indicador para el segundo, cuarto y
quinto quintil, alcanzando progresos 9.7, 8.8 y 9.6 puntos porcentuales, respectivamente.

Tabla 9

Incidencia de Infeccién Respiratoria Aguda (IRA) en menores de 36 meses.

2007 2008 2009 2010V Error
Diferencia es:l;nlgar Ziefsetr.de Progreso (*
\{alor EI[‘I’OI‘ \{alor E[ror \{alor El:ror \{alor Etror D) difer. (D/EE)

estimado Estandar estimado Estandar estimado Estandar estimado Estandar (EE)
Total 24.0 17 19.9 11 17.2 0.7 164 11 -76 20 -3.8 Progres6*§
Area de residencia
Urbana 216 23 19.2 15 146 09 16.2 15 -55 28 -20 Progreso* &
Rural 273 24 213 14 221 11 168 15 -10.5 28 =37 Progresé* ¥
Region natural
Lima Metropolitana 256 53 209 32 165 21 172 32 -84 6.2 -13
Resto Costa 17.2 24 18.2 16 136 12 153 16 =19 29 -0.7
Sierra 244 23 171 16 16.1 10 143 14 -101 2.7 -37 Progresé* §
Selva 314 29 283 24 255 15 226 31 -88 42 -21 Progreso* 4
Quintiles de Riqueza
Quintil inferior 319 37 257 24 240 13 223 45 -95 59 -16
Segundo quintil 293 25 208 17 173 12 196 18 =97 31 skl Progreso* ¥
Quintil intermedio 199 28 199 22 16.2 15 179 22 -20 35 -06
Cuarto Quintil 214 47 197 26 143 21 127 22 -88 52 -17 Progres6* 4
Quintil superior 195 32 161 25 103 20 98 26 96 42 -23 Progreso* $

1/ Estimado al Primer Semestre de 2010.

2/ Diferencia entre Primer Semestre de 2010 y 2007.

(*) Progreso estadisticamente significativo a un nivel de significancia del 5%.
Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar (ENDES).

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.



» A nivel regional:

El analisis a nivel regional muestra que en la region Pasco el indicador empeora pasando de 25.8% a 31.9%, lo que
implica un incremento de 6.1 puntos porcentuales entre los afios 2007 y 20009.

Por el contrario, a un nivel de 5% de significancia, 6 regiones presentan una disminucién de la proporcion de nifios
que sufrieron IRA. Entre ellas destacan Apurimac, que pasé de 21.2% a 5.5%, lo que implica una variacién del
orden del 74%; y La Libertad que pasé de 20.4% a 5.9%, mostrando un progreso de 71.1%.

A 10% de nivel de significancia, tres regiones progresaron en sus resultados: Amazonas, Ayacucho y Junin que

redujeron la proporcién de menores de 36 meses con IRA en las dos Ultimas semanas en 5.1, 6.2 y 6.1 puntos
porcentuales, respectivamente.

Tabla 10

Incidencia de Infeccién Respiratoria Aguda (IRA) en menores de 36 meses, a nivel regional.

2007 ¥ 2009 Diferencia 2007/2009
Region Valor Error Valor Error e Camb:l: ';Zlativo
estimado Estandar estimado Estandar D) e CON St O/
Total 24.0 17 17.2 0.7 -6.8 18 -3.75 Progres6 * & -28.4
Amazonas 238 26 187 29 =5l 39 =13 Progresé ** & -21.3
Ancash 187 28 204 31 16 42 039
Apurimac 212 38 55 21 -157 43 -362 Progresé * ¥ -74.0
Arequipa 130 22 56 17 -75 28 -264 Progresé * & -57.2
Ayacucho 209 28 148 25 -6.2 38 -164 Progres6 ** & -294
Cajamarca 217 26 191 21 -26 34 -0.76
Cusco 132 24 125 25 -0.7 35 -0.21
Huancavelica 269 30 139 24 -130 38 -341 Progres6 * & -48.3
Huanuco 247 32 262 238 14 42 034
Ica 20.7 22 122 21 -86 31 =277 Progreso * L 4 -41.3
Junin 245 35 184 29 -6.1 46 -134 Progresé ** & -249
La Libertad 204 30 5.9 16 -145 34 -427 Progresé * ¥ -71.1
Lambayeque 139 23 168 29 29 37 0.79
Lima 184 20 174 19 -10 28 -0.34
Loreto 36.7 33 363 33 -04 4.7 -0.08
Madre de Dios 20.5 20 203 29 -02 35 -0.06
Moquegua 122 24 120 29 -03 38 -0.07
Pasco 2538 25 319 36 61 44 140 Empeord ** 4 23.7
Piura 237 27 200 29 -37 40 -093
Puno 125 24 109 23 -16 33 -048
San Martin 289 23 202 33 -87 40 -217 Progresé * ¥ -30.1
Tacna 111 19 77 22 -34 29 -118
Tumbes 188 28 15.2 22 -35 35 -1.00
Ucayali 20.8 21 216 30 0.7 37 0.20

1/ Los datos regionales se refieren a la mediana de los valores en el periodo de recoleccion de datos de la ENDES: 2005, 2006, 2007 y ler. trimestre 2008, mas ampliacion muestral.
2/ Progreso6* es estadisticamente significativo a un nivel de 5%, Progres6** es estadisticamente significativo a un nivel de 10%.

FUENTE: INEI-Encuesta Demografica y de Salud Familiar: ENDES 2005, 2006, 2007, 2008 y 2009.

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.




Indicador: Incidencia de Enfermedad Diarreica Aguda (EDA)
en menores de 36 meses

Resultado intermedio: Reduccion de la morbilidad de IRA, EDA y otras enfermedades
prevalentes.

Pliegos que ejecutan - Ministerio de Salud.

acciones en el marco del PE - Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social.
(con recursos asignados en el - Instituto Nacional de Salud.

presupuesto 2010): - Seguro Integral de Salud.

- Gobiernos Regionales: Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa,
Ayacucho, Cajamarca, Cuzco, Huancavelica, Huanuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco,
Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali.

A nivel nacional: W

Incidencia de Enfermedad Diarreica Aguda (EDA) en menores
de 36 meses.

Los resultados agregados

a nivel nacional para el

porcentaje de menores 36

meses que sufrieron de 250 1

una Enfermedad Diarreica

Aguda (EDA) no muestran

evidencia de progreso. De 20.0 -

: ; 20.2

hecho, la tendencia sugiere 19.0
. . 179 18.0

que el indicador se ha venido 174

deteriorando, aunque no

existe evidencia para concluir 150 4
gue esta variacion haya sido
estadisticamente significativa.
10'0 T T T T T
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Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar
Estimado 2010: Correspondiente al 1ler Semestre.



En general, casi no se encuentra progreso o deterioro significativo en el valor del indicador bajo las distintas
desagregaciones consideradas. La Unica excepcion la representa Lima Metropolitana, donde se evidencia un
deterioro estadisticamente significativo del indicador, pasando de 10.5% en el 2007 a 19.3% en el primer semestre
2010.

Tabla 11

Incidencia de Enfermedad Diarreica Aguda en menores de 36 meses.

2007 2008 2009 2010V Ell'ror
Rit=genda es:;.‘enlgar ;Ii-iefs::e Progreso (*)
\{alor EI"I‘OI‘ V_alor El"ror \{alor El:ror \{alor Efror D) ¥ difer. (D/EE)
estimado Estandar estimado Estandar estimado Estandar estimado Estandar (EE)
Total 174 13 17.9 1.0 18.0 0.7 19.0 1.2 15 17 0.9
Area de residencia
Urbana 16.0 19 169 13 175 09 195 16 34 24 14
Rural 192 16 196 15 189 10 180 15 -12 22 -06
Region natural
Lima Metropolitana 105 39 118 29 16.6 18 193 34 89 52 17 Empeoro* 4
Resto Costa 146 24 178 14 159 13 173 22 27 32 08
Sierra 188 15 176 14 156 10 164 14 -24 21 =1L2
Selva 278 28 270 25 284 15 283 19 05 34 0.2
Quintiles de Riqueza
Quintil inferior 215 30 224 28 195 12 223 48 08 57 01
Segundo quintil 195 19 200 17 208 14 211 16 16 25 0.6
Quintil intermedio 211 26 195 21 192 16 203 22 -08 34 -02
Cuarto Quintil 158 33 174 23 140 16 165 24 07 40 02
Quintil superior 79 31 115 20 138 22 138 34 58 46 13

1/ Estimado al Primer Semestre de 2010.

2/ Diferencia entre Primer Semestre de 2010 y 2007.

(*) Progreso estadisticamente significativo a un nivel de significancia del 5%.
Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar (ENDES)

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.
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» A nivel regional:

Si bien el indicador no muestra cambios significativos a nivel nacional, a nivel regional si se evidencia variaciones
estadisticamente significativas. En ese sentido, destaca el deterioro del indicador en Puno donde el valor estimado
se incrementd en 7.2 puntos porcentuales.

Por el contrario, en 6 regiones se observa progreso en el indicador. En Huancavelica, La Libertad, Ucayali y
Cajamarca, mejora el indicador en 8.6, 6.8, 11.2 y 5.8 puntos porcentuales, respectivamente. En Cusco y Apurimac,
a un nivel de significancia de 10%, se muestra un progreso en el indicador en 6.4 y 5.6 puntos porcentuales,

respectivamente.

Incidencia de Enfermedad Diarreica Aguda en menores de 36 meses, a nivel regional.

Tabla 12

2007 2009 Diferencia 2007/2009
Regién Valor Error Valor Error Rogcs cambeiz :Z'atiVo
PRI N Y o Difer. (D) Er.est. (EE) Test (D/EE)
Total 174 13 18.0 0.7 0.6 14 0.40
Amazonas 238 27 278 40 40 438 084
Ancash 139 23 142 20 03 30 010
Apurimac 239 34 182 26 -56 43 -132 Progresé ** ¥ -23.6
Arequipa 145 24 110 31 -35 40 -0.89
Ayacucho 218 28 187 25 a2l &7 -0.84
Cajamarca 218 24 160 21 -5.8 32 -1.82 Progres6 * & -26.7
Cusco 192 40 129 23 -64 46 -139 Progresé ** & -331
Huancavelica 206 31 121 21 -86 38 -2.28 Progresé * & -41.6
Huénuco 16.6 25 192 30 25 39 0.64
Ica 17.2 24 200 30 28 39 0.73
Junin 211 26 218 32 07 41 0.16
La Libertad 156 26 88 22 -6.8 34 -1.98 Progresé * & -43.4
Lambayeque 164 23 179 30 15 38 041
Lima 159 18 170 18 11 25 045
Loreto 321 29 347 28 26 41 0.64
Madre de Dios 294 19 257 27 -37 33 -113
Moquegua 133 24 154 26 22 36 061
Pasco 261 &l 258 23 -03 38 -0.07
Piura 197 24 173 24 -2.3 34 -0.68
Puno 115 22 187 28 7.2 36 202 Empeord * 4+ 62.8
San Martin 283 25 302 29 19 38 049
Tacna 120 23 134 33 14 40 035
Tumbes 120 18 9.2 17 -2.8 25 -113
Ucayali 277 25 165 27 -112 37 -303 Progres6 * ¥ -40.5

1/ Los datos regionales se refieren a la mediana de los valores en el periodo de recoleccién de datos de la ENDES: 2005, 2006, 2007 y 1er. trimestre 2008, mas ampliacion muestral.
2/ Progresé* es estadisticamente significativo a un nivel de 5%, Progresé** es estadisticamente significativo a un nivel de 10%.

FUENTE: INEI-Encuesta Demogréfica y de Salud Familiar: ENDES 2005, 2006, 2007, 2008 y 2009.

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.



Indicador: Incidencia de bajo peso al nacer (<2.5 Kg)

Resultado intermedio: Reducir la incidencia de bajo peso al nacer.
Pliegos que ejecutan - Ministerio de Salud.

acciones en el marco del PE - Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social.
(con recursos asignados en el - Instituto Nacional de Salud.

presupuesto 2010): - Seguro Integral de Salud.

- Gobiernos Regionales: Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa,
Ayacucho, Cajamarca, Cuzco, Huancavelica, Huanuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco,
Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali.

A nivel nacional:

Incidencia de bajo peso al nacer (<2.5 Kg)

Los resultados a nivel nacional
no evidencian progreso o

deterioro estadisticamente 120 -
significativo en la incidencia
de bajo peso al nacer para 10.0 A
el periodo 2007 y primer 8.7 8.4 84
semestre 2010. 801 + +
7.2 7.1

6.0 -

40 -

20 4

0.0 T T r r T 1
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Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar
Estimado 2010: Correspondiente al 1ler Semestre.




Incluso si se consideran distintas desagregaciones, no se encuentra evidencia de una mejora significativa en el
valor estimado de este indicador.

Tabla 13

Incidencia de bajo peso al nacer (<2.5 Kg).

2007 2008 2009 2010V Error
o q ey Testde
Valor Error Valor Error Valor Error Valor Error I:,If(el;)el;"CIa :ief:. t(iI;f/eErE) Progreso ()

estimado Estandar estimado Estand imado Estand imad Estand (EE)
Total 84 0.9 7.2 0.5 71 04 84 0.6 0.0 11 0.0
Area de residencia
Urbana 77 12 64 0.6 6.6 0.5 71 08 -06 14 -04
Rural 95 11 89 07 84 0.6 111 11 16 16 10
Region natural
Lima Metropolitana 71 23 47 12 49 09 6.6 16 -06 28 -02
Resto Costa 81 12 75 09 72 08 7.0 10 -10 16 -07
Sierra 9.2 14 83 06 83 06 108 09 16 17 10
Selva 88 17 77 11 86 08 72 12 -15 21 -07
Quintiles de Riqueza
Quintil inferior 117 25 103 16 89 08 169 45 52 51 10
Segundo quintil 82 14 86 08 87 08 108 12 26 19 14
Quintil intermedio 85 14 6.3 038 64 0.7 6.2 0.7 -23 16 -15
Cuarto Quintil 83 19 82 12 6.1 10 103 16 20 25 08
Quintil superior 72 22 48 12 49 11 40 14 -32 26 -12

1/ Estimado al Primer Semestre de 2010.
2/ Diferencia entre Primer Semestre de 2010 y 2007.
(*) Progreso estadisticamente significativo a un nivel de significancia del 5%.

Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar (ENDES).

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.



» A nivel regional:

Al analizar la desagregacién a nivel regional, a un nivel de significancia de 5%, se observa que son pocas las
regiones que presentan una variacion en sus resultados. Entre estas regiones destaca Puno que muestra un
progreso de 4.3 puntos porcentuales, lo que implica una variacion de 56.1% respecto al valor de linea de base.

En Madre de Dios, a un nivel de significancia de 10%, se observa un deterioro en el indicador empeorando en 2.3
puntos porcentuales, lo que implica una variacién de 53.4% en relacion al valor de linea de base.

Tabla 14

Incidencia de bajo peso al nacer (<2.5 Kg), a nivel regional.

2007v 2009 Diferencia 2007/2009
Regicn Valor Error Valor Error Brogresoll camb:z :Zlati"o
estimado Estandar estimado Estandar DieCi(D) Eresti(Et) Test (D/EE)

Total 8.4 0.9 71 04 -12 0.9 -131 Progresé6 **

Amazonas 6.6 15 88 15 22 21 107

Ancash 87 16 83 14 -04 21 -018

Apurimac 7.2 13 84 18 12 22 0.56

Arequipa 63 13 65 17 02 21 010

Ayacucho 71 13 83 17 12 21 0.58

Cajamarca 84 15 89 16 05 22 0.23

Cusco 9.7 19 124 29 27 35 0.78

Huancavelica 7.0 12 72 16 02 20 011

Huanuco 119 21 9.2 15 -2.7 26 -1.05

Ica 77 13 6.7 15 -10 20 -048

Junin 93 21 83 15 -10 26 -040

La Libertad 73 13 71 13 -0.2 18 -0.13

Lambayeque 6.7 13 9.2 19 25 23 1.06

Lima 6.3 10 52 09 -11 13 -0.82

Loreto 10.7 17 99 18 -0.8 25 -0.32

Madre de Dios 43 08 6.5 11 23 14 164 Empeord ** 4 534
Moquegua 52 13 54 14 02 19 011

Pasco 124 15 110 18 -14 23 -0.60

Piura 82 13 84 20 02 24 0.09

Puno 77 13 34 12 43 18 -240 Progresé * & -56.1
San Martin 73 14 79 16 0.6 21 0.28

Tacna 54 13 40 15 -14 20 -0.66

Tumbes 7.7 17 82 15 0.5 23 0.23

Ucayali 87 12 86 16 -0.1 20 -0.07

1/ Los datos regionales se refieren a la mediana de los valores en el periodo de recoleccion de datos de la ENDES: 2005, 2006, 2007 y 1er. trimestre 2008, mas ampliacion muestral.
2/ Progreso6* es estadisticamente significativo a un nivel de 5%, Progres6** es estadisticamente significativo a un nivel de 10%.

FUENTE: INEI-Encuesta Demografica y de Salud Familiar: ENDES 2005, 2006, 2007, 2008 y 2009.

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.
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Indicador: Proporcion de niios y ninas con vacunas completas

de acuerdo a su edad.

Resultado intermedio:

Hogares adoptan practicas saludables para el cuidado infantil y
adecuada alimentacion para el menor de 36 meses.

Pliegos que ejecutan
acciones en el marco del PE
(con recursos asignados en el
presupuesto 2010):

- Ministerio de Salud.

- Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social.

- Instituto Nacional de Salud.

- Seguro Integral de Salud.

- Gobiernos Regionales: Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa,
Ayacucho, Cajamarca, Cuzco, Huancavelica, Huanuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco,
Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali.

A nivel nacional:

Los resultados a nivel nacional
para la proporcion de nifios y
niflas menores de 36 meses con
vacunas completas muestran
evidencia, estadisticamente
significativa, que dicho
indicador ha empeorado entre
el 2007 y el primer semestre
2010 pasando de 64.3% a 60%.

Proporcion de niilos y niftas con vacunas completas de acuerdo a su
edad.

70.0
68.0
66.0
64.0 64.3
62.0 1
60.0 60.0
58.0 -

56.0 -

540 >>8 +54.8
520 -

50.0 T T T 1
2007 2008 2009 2010

Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar
Estimado 2010: Correspondiente al 1er Semestre.



De otra parte, si se analizan los resultados a nivel de areas de residencia, regiones naturales o quintiles de riqueza,
para ninguna de estas desagregaciones es posible concluir que exista progreso estadisticamente significativo en
este indicador.

Tabla 15

Proporcién de nifios y nifias con vacunas completas de acuerdo a su edad.

2007 2008 2009 2010V Error
Diferencia es(';fenlca’ar T?St €
V_alor El:ror \{alor Etror \I.alor Etror \{alor E|:ror D) ¥ difer. ?I;f/eErE) Progreso ()
estimado Estandar | estimado Estandar | estimado Estandar | estimado Estandar (EE)

Total 64.3 17 55.8 14 54.8 1.0 60.0 16 -4.3 23 -19  Empeoré*§
Area de residencia

Urbana 66.8 22 573 18 564 13 62.7 20 -41 30 -14

Rural 60.8 28 532 21 516 14 55.0 24 -58 37 -16

Region natural

Lima Metropolitana 674 41 56.2 4.0 547 27 58.6 43 -88 59 -1.5

Resto Costa 64.0 35 553 24 584 17 65.5 25 15 43 03

Sierra 644 23 553 21 55.0 13 59.5 22 -49 32 -15

Selva 59.6 42 57.1 26 496 19 55.0 33 -4.6 53 -09
Quintiles de Riqueza

Quintil inferior 57.0 54 499 35 471 16 466 76 -104 93 -11

Segundo quintil 60.7 31 55.0 21 572 17 54.6 24 -61 39 -16

Quintil intermedio 63.2 32 522 27 536 18 60.3 26 -2.9 41 -0.7

Cuarto Quintil 69.7 42 60.8 27 59.1 27 62.8 38 -69 5.7 -12

Quintil superior 705 39 59.7 37 60.2 31 709 38 04 55 01

1/ Estimado al Primer Semestre de 2010.

2/ Diferencia entre Primer Semestre de 2010 y 2007.

(*) Progreso estadisticamente significativo a un nivel de significancia del 5%.
Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar (ENDES).

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.




» A nivel regional:

Los resultados a nivel regional muestran que sélo en Huancavelica se presenta progreso en el indicador
aumentando en 12.1 puntos porcentuales entre los afios 2007 y 2009, lo cual ha evidenciado un avance de 20.4%
respecto al valor de linea de base.

A un nivel de significancia de 10%, Cusco, Piura y Ucayali muestran deterioro, en el indicador, mientras que a un
nivel de significancia del 5%, Apurimac, Arequipa, Cajamarca, Lima, Loreto, Madre de Dios, Puno y San Martin
también presentan deterioro.

Tabla 16

Proporcion de nifos y nifas con vacunas completas de acuerdo a su edad, a nivel regional.

2007 ¥ 2009 Diferencia 2007/2009
Regién Progreso Cambio relativo

Valor | Emor Valor | Ermor Difer. (D) | Erest.(EE) | Test(D/EE) en%
Total 64.3 17 54.8 1.0 9.5 20 -4.82 Empeord * ¥ -14.8
Amazonas 55.8 50 60.7 42 49 65 075
Ancash 588 &7/ 63.7 33 49 5.0 0.99
Apurimac 721 40 623 35 9.8 53 -1.84 Empeord * ¥ -13.6
Arequipa 69.2 35 582 31 -11.0 47 -235 Empeoré * & -15.9
Ayacucho 589 87/ 60.6 38 17 53 032
Cajamarca 670 28 554 41 -116 5.0 -234 Empeord * § -17.3
Cusco 621 42 539 32 -82 53 -155 Empeor6 ** § -13.2
Huancavelica 593 42 714 33 121 53 227 Progresé * 4 204
Huénuco 564 35 54.8 38 -16 5.2 -031
Ica 483 34 549 39 6.6 52 128
Junin 55.5 41 517 45 -38 6.1 -0.62
La Libertad 544 &3 509 42 -35 515 -0.64
Lambayeque 576 36 522 45 -54 58 -094
Lima 67.0 26 54.8 25 -122 36 -338 Empeord * ¥ -18.2
Loreto 516 36 407 35 -109 5.0 217 Empeord * ¥ -21.1
Madre de Dios 530 27 447 31 -83 41 -202 Empeoré * & -15.7
Moquegua 70.0 28 718 36 18 46 039
Pasco 46.6 30 463 43 -03 5.2 -0.06
Piura 624 40 55.5 36 -69 54 -128 Empeord ** § -111
Puno 621 38 518 38 -103 54 -192 Empeord * & -16.6
San Martin 67.7 34 511 37 -166 50 330 Empeor6 * ¥ -24.5
Tacna 639 40 613 41 -26 57 -045
Tumbes 697 28 647 34 -5.0 44 -114
Ucayali 586 34 517 39 -6.9 52 -133 Empeoré ** ¥ -11.8

1/ Los datos regionales se refieren a la mediana de los valores en el periodo de recoleccion de datos de la ENDES: 2005, 2006, 2007 y 1ler. trimestre 2008, mas ampliacion muestral.
2/ Progreso* es estadisticamente significativo a un nivel de 5%, Progres6** es estadisticamente significativo a un nivel de 10%.

FUENTE: INEI-Encuesta Demografica y de Salud Familiar: ENDES 2005, 2006, 2007, 2008 y 2009.

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.



Indicador: Proporcion de menores de 36 meses con Controles de
Crecimiento y Desarrollo (CRED) completo de acuerdo a su edad

Resultado intermedio:

Hogares adoptan practicas saludables para el cuidado infantil y
adecuada alimentacion para el menor de 36 meses.

Pliegos que ejecutan
acciones en el marco del PE
(con recursos asignados en el
presupuesto 2010):

Ministerio de Salud.

Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social.

Instituto Nacional de Salud.

Seguro Integral de Salud.

Gobiernos Regionales: Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa,
Ayacucho, Cajamarca, Cuzco, Huancavelica, Huanuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco,
Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali.

A nivel nacional’:

Enlo que respecta al porcentaje
de menores de 36 meses con
Controles de Crecimiento y
Desarrollo (CRED) completo de
acuerdo a su edad, se observa
un progreso en este indicador
de 11.3 puntos porcentuales
pasando de 24% a 35.3%, entre
el 2007 y el primer semestre
del 2010.

Proporcion de menores de 36 meses con
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Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar
Estimado 2010: Correspondiente al 1er Semestre.

Tenel reporte de linea de base de 2008 y en el reporte de progreso de los resultados nacionales 2009, el indicador de proporcion de menores de 36 meses con
Controles de Crecimiento y Desarrollo (CRED) completo de acuerdo a su edad, no mostraba progreso. Sin embargo, el algoritmo metodolégico para el célculo
del indicador ha variado. Ver en http://www.mef.gob.pe/DNPP/PpR/seguimiento.php la sintaxis para el calculo.




El andlisis desagregado por area de residencia, region natural y quintiles de riqueza, muestra, en todos los casos,
progreso estadisticamente significativo. Asi, por area de residencia se observa que en la zona urbana el valor
estimado del indicador se increment6 de 23.9% a 34.4% por ciento entre 2007 y el primer semestre 2010. De la
misma forma, en la zona rural dicho incremento fue de 13 puntos porcentuales, pasando de 24% a 37% durante
el mismo periodo.

En el caso de regiones naturales, en la Sierra y Selva se aprecia mejoras de 16.6 y 10.7 puntos porcentuales,
respectivamente.

Finalmente, los resultados revelan progreso en el indicador a nivel de los cinco quintiles de riqueza.

Tabla 17

Proporcion de menores de 36 meses con CRED completo de acuerdo a su edad.

2007 2008 2009 2010V Error
B q esténI:ar Test de
Valor Error Valor Error Valor Error Valor Error DIf(el;)el;.’CIa :i'efer. ?I;f/egE) Progreso (*)
estimado Estandar estimado Estandar estimado Estandar estimado Estandar (EE)

Total 24.0 1.6 21.6 1.0 27.7 1.0 353 14 113 21 53 Progres6* 4
Area de residencia

Urbana 239 22 224 14 273 12 344 19 104 29 36 Progreso* 4+
Rural 240 23 203 15 285 16 370 20 130 30 43 Progresé* 4
Region natural

Lima Metropolitana 279 43 216 32 289 26 356 40 77 59 13

Resto Costa 256 33 219 17 284 20 310 27 53 43 12

Sierra 231 24 220 15 288 13 397 19 166 30 55 Progreso* 4+
Selva 184 30 20.2 21 226 19 290 26 10.7 40 27 Progreso* 4+
Quintiles de Riqueza

Quintil inferior 197 35 163 18 270 20 342 53 144 6.3 23 Progresé* 4
Segundo quintil 240 29 218 19 229 14 343 19 103 35 30 Progresé* 4
Quintil intermedio 20.2 27 209 21 240 16 307 20 105 34 31 Progresé* +
Cuarto Quintil 277 47 182 24 281 24 377 32 100 57 18 Progresé* 4+
Quintil superior 285 45 283 30 431 30 448 48 163 65 25 Progreso* 4

1/ Estimado al Primer Semestre de 2010.

2/ Diferencia entre Primer Semestre de 2010 y 2007.

(*) Progreso estadisticamente significativo a un nivel de significancia del 5%.
Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar (ENDES).

Nota: Para mayores consideraciones metodolégicas ver anexo 1.



» A nivel regional:

Los resultados a nivel regional son alentadores. Al 5% de significancia, 11 regiones muestran un progreso
estadisticamente significativo en la proporcion de nifios con CRED completo. Entre estas regiones, destacan Pasco
y Ayacucho que han incrementado su cobertura de CRED en mas de 100%.

Al 10% de significancia, Piura muestra una mejora en el indicador, lo cual implica una variaciéon de 33.1% en
relacién al valor de linea de base.

De otro lado, tres regiones muestran un deterioro en el indicador: Huancavelica, La Libertad y Tumbes, las cuales
empeoran en 5.5, 5.3 y 10.5 puntos porcentuales, respectivamente.

Tabla 18

Proporcion de menores de 36 meses con CRED completo de acuerdo a su edad, a nivel regional.

2007V 2009 Diferencia 2007/2009
Region Valor Error Valor Error e cambei!:l :thivo
estimado Estandar estimado Estandar i) ELECCON ISt O/ED)
Total 24.0 16 27.7 10 3.8 19 2.00 Progresé* 4 15.7
Amazonas 170 3l 292 38 23 49 248 Progresé* 4 724
Ancash 318 31 416 35 98 47 210 Progresé* 4 30.8
Apurimac 486 41 585 44 100 6.0 166 Progreso* 4 20.5
Arequipa 261 29 275 38 14 48 030
Ayacucho 195 32 423 41 229 52 444 Progresé* 4 1174
Cajamarca 279 37 376 44 97 58 169 Progres6* 4 34.8
Cusco 208 30 325 35 117 46 255 Progres6* 4 55.9
Huancavelica 209 29 155 29 55 41 -132 Empeoro** ¥ -26.1
Huanuco 241 32 4738 38 238 50 479 Progreso* 4 98.9
Ica 141 20 222 40 81 45 179 Progres6* 4 57.3
Junin 107 24 145 24 38 34 113
La Libertad 194 27 142 27 -53 38 -1.38 Empeoré** & -27.2
Lambayeque 219 27 314 38 96 47 205 Progresé* 4 437
Lima 295 24 304 27 09 36 024
Loreto 9.0 19 82 18 -09 26 -0.34
Madre de Dios 210 20 269 27 58 34 172 Progreso* 4 27.7
Moquegua 284 31 269 37 -15 49 -0.30
Pasco 134 20 275 24 141 32 448 Progresé* 4 105.6
Piura 17.8 29 237 29 59 41 144 Progresé** 4 331
Puno 191 31 185 38 -05 5.0 -011
San Martin 248 31 220 30 -2.8 43 -0.65
Tacna 269 34 251 31 -18 46 -0.39
Tumbes 272 47 16.6 31 -105 5.7 -1.85 Empeoro* -38.8
Ucayali 241 Sl 244 30 03 44 0.06

1/ Los datos regionales se refieren a la mediana de los valores en el periodo de recoleccién de datos de la ENDES: 2005, 2006, 2007 y 1er. trimestre 2008, mas ampliacion muestral.
2/ Progreso6* es estadisticamente significativo a un nivel de 5%, Progres6** es estadisticamente significativo a un nivel de 10%.

FUENTE: INEI-Encuesta Demografica y de Salud Familiar: ENDES 2005, 2006, 2007, 2008 y 2009.

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.
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Indicador: Proporcion de menores de 36 meses que recibieron suplemento
de hierro

Resultado intermedio: Hogares adoptan practicas saludables para el cuidado infantil y
adecuada alimentacion para el menor de 36 meses.

Pliegos que ejecutan - Ministerio de Salud

acciones en el marco del PPE - Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social
(con recursos asignados en el - Instituto Nacional de Salud

presupuesto 2010): - Seguro Integral de Salud

- Gobiernos Regionales: Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa,
Ayacucho, Cajamarca, Cuzco, Huancavelica, Huanuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco,
Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali.

A nivel nacional: m

El andlisis de los resultados Proporcién de menores de 36 meses que recibieron
a nivel nacional muestra que suplemento de hierro
la proporcidon de nifios de 6
a 36 meses que recibieron 250
suplemento de hierro se ha
incrementado en 7 puntos 200 7 +19‘2
porcentuales, pasando de
12.3% en el 2007 a 19.2% en el 1501
i 141
primer semestre 2010. 123 131
10.0 -~
5.0 -
OO T T T 1

2007 2008 2009 2010

Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar
Estimado 2010: Correspondiente al 1er Semestre.



De la misma forma, en la zona rural se observa una mejora de 13 puntos porcentuales. Asimismo, existe evidencia
de mejora significativa en la sierra donde el indicador pas6 de 12.5% a 28.1% entre el 2007 y el primer semestre
del 2010. Finalmente, en el primer y segundo quintil de riqueza se aprecia incrementos de 24.2 y 9.4 puntos
porcentuales, respectivamente, durante el mismo periodo.

Tabla 19

Proporcion de menores de 36 meses que recibieron suplemento de hierro.

2007 2008 2009 2010V Errt:'
. . il Testde
Valor Error Valor Error Valor Error Valor Error I)If(eDr)e';’cIa :;1:: ?Il)f;:E) Progreso ()
estimado Estandar estimado Estandar estimado Estandar estimado Estandar (EE)
Total 123 13 13.1 0.9 141 0.7 19.2 11 7.0 17 4.0 Progresé* 4
Area de residencia
Urbana 130 20 125 12 126 0.8 163 14 34 24 14
Rural 114 16 140 13 170 11 243 18 130 24 54 Progreso* 4
Region natural
Lima Metropolitana 114 41 134 25 131 17 122 26 08 49 0.2
Resto Costa 128 30 10.1 14 123 14 159 25 31 39 0.8
Sierra 125 16 131 14 159 10 281 18 156 24 6.6 Progresé* 4+
Selva 116 28 173 20 141 13 106 15 -10 32 -03
Quintiles de Riqueza
Quintil inferior 93 19 117 21 175 14 334 6.2 242 64 37 Progreso* 4
Segundo quintil 120 20 161 17 138 12 214 17 94 26 36 Progreso* 4
Quintil intermedio 136 23 81 12 127 15 175 17 39 29 13
Cuarto Quintil 110 33 149 25 104 15 16.0 26 5.0 42 12
Quintil superior 140 40 146 22 161 23 205 36 6.5 54 12

1/ Estimado al Primer Semestre de 2010.

2/ Diferencia entre Primer Semestre de 2010 y 2007.

(*) Progreso estadisticamente significativo a un nivel de significancia del 5%.
Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar (ENDES).

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.
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» A nivel regional:

El anélisis a nivel regional muestra que ocho regiones presentan variaciones significativas en el indicador, entre el
2007 y 20009.

Al 5% de significancia, San Martin disminuyd la cobertura de nifios que reciben suplemento de hierro en 7.9 puntos
porcentuales Por el contrario, Huanuco, Junin, Lambayeque, Madre de Dios, Pasco y Tumbes han progresado

alcanzando incrementos de 10.2, 7.5, 9.2, 15.9, 12.3 y 12.9 puntos porcentuales, respectivamente.

Al 10% de significancia, Cusco presenta una mejora en el indicador del orden del 6%, lo cual implica una variacién
de 56.9% en relacion al valor de linea de base.

Tabla 20

Proporcion de menores de 36 meses que recibieron suplemento de hierro, a nivel regional.

2007 v 2009 Diferencia 2007/2009
Region Progreso ¥ Cambio :elativo

Valor  Error Valor T Difer. (D) | Erest.(EE) | Test (D/EE) G
Total 123 13 141 0.7 1.9 15 1.27
Amazonas 6.2 18 99 31 37 36 104
Ancash 156 31 125 28 31 42 075
Apurimac 321 44 385 32 64 54 117
Arequipa 129 24 165 33 37 41 0.90
Ayacucho 214 41 196 28 -18 5.0 -0.36
Cajamarca 144 30 166 29 22 42 053
Cusco 105 30 165 34 6.0 45 133 Progresé ** 4 56.9
Huancavelica 217 40 280 38 63 55 116
Huanuco 151 28 253 39 10.2 438 213 Progreso * 4+ 68.0
Ica 6.7 17 48 17 -19 24 -0.78
Junin 56 25 130 27 75 37 203 Progresé * 4 135.1
La Libertad 6.0 18 72 20 13 27 048
Lambayeque 109 23 200 36 92 43 213 Progresé * 4 84.3
Lima 106 19 128 17 22 25 0.86
Loreto 171 38 196 28 25 48 0.52
Madre de Dios 140 20 299 45 159 49 322 Progresé * 4 113.8
Moquegua 41 15 55 24 14 29 0.50
Pasco 129 24 251 28 123 37 334 Progreso * 4 95.3
Piura 85 22 7.7 18 -08 28 -0.28
Puno 51 17 6.6 22 16 238 0.57
San Martin 138 26 59 19 -79 33 -243 Empeor6 * ¥ -57.5
Tacna 82 21 78 25 -05 33 -0.15
Tumbes 129 21 258 36 129 42 312 Progres6 * 4 100.6
Ucayali 134 24 145 24 10 34 0.30

1/ Los datos regionales se refieren a la mediana de los valores en el periodo de recoleccion de datos de la ENDES: 2005, 2006, 2007 y ler. trimestre 2008, mas ampliacion muestral.
2/ Progreso* es estadisticamente significativo a un nivel de 5%, Progres6** es estadisticamente significativo a un nivel de 10%.

FUENTE: INEI-Encuesta Demografica y de Salud Familiar: ENDES 2005, 2006, 2007, 2008 y 2009.

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.



Indicador: Porcentaje de hogares con acceso a agua segura

Resultado inmediato: Acceso y uso de agua segura.

Pliegos que ejecutan - Ministerio de Salud.

acciones en el marco del PPE - Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social.
(con recursos asignados en el - Instituto Nacional de Salud.

presupuesto 2010): - Seguro Integral de Salud.

- Gobiernos Regionales: Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa,
Ayacucho, Cajamarca, Cuzco, Huancavelica, Hudnuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco,
Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali.

A nivel nacional: Grafico 11

A nivel nacional, se observa Porcentaje de hogares con acceso al abastecimiento de agua segura.
una reduccién de 5 puntos (% del total de hogares que consumen agua con dosificacién de
porcentuales en el porcentaje cloro mayor o igual a 5.0 mg/Lt).

de hogares con acceso al
abastecimiento de agua segura

entre el 2008 y el primer 40.0 1
trimestre 2010.
300 - $ 301 ;
27.6
$ 251
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Fuente: INEI - Encuesta Demogréfica y de Salud Familiar.
Estimado 2010: Correspondiente al 1er Semestre.
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El analisis a nivel de area de residencia muestra que en la zona urbana hubo un retroceso de 6.6 puntos porcentuales
en el indicador, mientras que en la zona rural no se experimenta ningin cambio. Con respecto a las regiones
naturales, todas ellas presentan un retroceso en el porcentaje de hogares con acceso a agua segura.

Porcentaje de hogares con acceso a agua segura.

(% del total de hogares que consumen agua con dosificacion de cloro mayor o igual a 5.0 mg/Lt).

Tabla 21

2008 2009 2010V
Error
Diferencia estandar Testde
5 n "

Valor Error Valor Error Valor Error D) ¥ de I?E:)lfer. dlfeEIE)(D/ Progreso (*)

timad, and imad Estandar estimado Estandar
Total 30.1 0.7 27.6 0.7 25.1 14 -5.0 1.6 -3.2 Empeoré* §
Area de residencia
Urbana 407 10 374 10 340 19 -6.6 21 -32 Empeoré* §
Rural 09 02 07 01 06 0.2 -03 03 -09
Region natural
Resto Costa 430 13 410 13 37.0 24 -6.0 27 -2.2 Empeord* §
Sierra 159 09 119 0.7 114 14 -45 16 -28 Empeord* §
Selva 128 11 117 10 94 16 -34 19 -17 Empeord* ¥

1/ Estimado al Primer Trimestre de 2010.
2/ Diferencia entre Primer Trimestre de 2010 y 2008.
(*) Progreso estadisticamente significativo a un nivel de significancia del 5%.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares (ENAHO).

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.



» A nivel regional:

El analisis desagregado por regiones muestra que 7 regiones presentan variaciones estadisticamente significativas
en el indicador entre el 2008 y 2009.

Al 5% de significancia, Ancash ha incrementando la cobertura de agua segura de 18.2% a 25.9% entre el 2008 y
2009. Por el contrario, Apurimac, Junin, Piura, Puno y Tacna disminuyeron la cobertura en 2.3, 2.5, 3.6, 29y 2.5

puntos porcentuales, respectivamente, durante el mismo periodo. Finalmente, al 10 por ciento de significancia,
Lambayeque presentd una reduccion de 3.3 puntos porcentuales.

Tabla 22

Porcentaje de hogares con acceso a agua segura, a nivel regional.

2007V 2009 Diferencia 2007/2009
Region Progreso %
eszrarI\:Lo Esia[rr:;ar eszzl:;:io B:;:(;ar Diferi() =) Test (D/EE)
Total 30.1 0.7 27.6 0.7 -2.5 1.0 -24 Empeoré * §
Amazonas 82 24 48 17 -34 29 -12
Ancash 182 26 259 35 77 44 17 Progres6 * 4
Apurimac 76 26 15 06 -6.1 27 -23 Empeoré * L 4
Arequipa 393 33 375 31 -19 45 -04
Ayacucho 144 29 101 20 -43 35 -12
Cajamarca 63 18 49 15 -13 23 -06
Cusco 159 26 124 19 -3.5 32 =11
Huancavelica 10 05 09 0.6 -01 08 -0.1
Huéanuco 143 27 126 23 -17 35 -0.5
Ica 56 13 74 17 18 22 038
Junin 266 32 164 25 -10.2 41 -2.5 Empeor6 * ¥
La Libertad 145 25 113 23 -32 34 -10
Lambayeque 195 27 144 20 -51 33 -15 Empeoré ** ¥
Lima 541 18 540 17 -01 25 0.0
Loreto 9.5 18 10.7 17 12 25 0.5
Madre de Dios 62.7 44 66.1 41 34 6.0 06
Moquegua 296 39 30.5 38 09 54 0.2
Pasco 22 12 09 0.5 -13 12 -10
Piura 238 30 114 17 -124 34 -3.6 Empeor6 *
Puno 115 20 49 11 -6.7 23 -29 Empeor6 * &
San Martin 212 31 20.5 29 -0.7 42 -0.2
Tacna 693 34 57.5 34 -118 48 25 Empeoré * ¥
Tumbes 322 35 330 32 08 47 0.2
Ucayali 6.5 18 54 14 -12 23 -0.5

1/ Los datos regionales se refieren a la mediana de los valores en el periodo de recoleccion de datos de la ENDES: 2005, 2006, 2007 y 1er. trimestre 2008, mas ampliacion muestral.
2/ Progreso6* es estadisticamente significativo a un nivel de 5%, Progres6** es estadisticamente significativo a un nivel de 10%.

FUENTE: INEI-Encuesta Demografica y de Salud Familiar: ENDES 2005, 2006, 2007, 2008 y 2009.

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.




Indicador: Proporcion de gestantes que reciben suplemento de hierro

Resultado intermedio: Mejorar nutriciéon de gestante.

Pliegos que ejecutan - Ministerio de Salud.

acciones en el marco del PPE - Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social.
(con recursos asignados en el - Instituto Nacional de Salud.

presupuesto 2009): - Seguro Integral de Salud.

- Gobiernos Regionales: Amazonas, Ancash, Apurimac, Arequipa,
Ayacucho, Cajamarca, Cuzco, Huancavelica, Huanuco, Ica, Junin, La
Libertad, Lambayeque, Loreto, Madre de Dios, Moquegua, Pasco,
Piura, Puno, San Martin, Tacna, Tumbes y Ucayali.

A nivel nacional: m

Entre el 2007 y el primer Proporcién de gestantes que reciben suplemento de hierro.
semestredel 2010, el porcentaje

estimado de mujeres que

recibieron  suplemento de 90.0 1
hierro en su Ultima gestacion se '
increment6 de 74.9% a 86.5%, 85.0 - $ 865
lo cual constituye un progreso
estadisticamente significativo 80.0 1 79.0 +80.1
en este indicador. +
75.0 A 74.9
70.0 A + 70.2
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Fuente: INEI - Encuesta Demografica y de Salud Familiar
Estimado 2010: Correspondiente al 1er Semestre.



El progreso a nivel nacional en este indicador guarda correlato con incrementos estadisticamente significativos
tanto en el area urbana como en la rural. En el primer caso, el porcentaje estimado se increment6 de 74.9% en
el 2007 a 88.5% en el primer semestre 2010. En el segundo caso, el indicador pas6 de 74.8% a 82.3%, durante el
mismo periodo.

A nivel de regiones naturales, se observa progreso significativo en todas ellas. Asi, mientras en Lima Metropolitana
el indicador pasé de 78.8% a 94.1%, en el resto de la costa se incrementd de 77.6% a 87%. En la sierra y selva

el porcentaje varié de 69.7% a 81.5% y de 79.8% a 85.7%, respectivamente. Finalmente, se evidencid progreso
significativo en casi todos los quintiles de riqueza a excepcién del primero.

Tabla 23

Proporcion de gestantes que reciben suplemento de hierro.

2007 2008 2009 2010V Ell'ror
Diferencia es:i;nlgar "Ii'?fs::le Progreso (*
\{alor El"ror V_alor El"ror \{alor El:ror \{alor Erl'ror D)% difer. (D/EE)
estimado Estandar estimado Estandar estimado Estandar estimado Estandar (EE)

Total 749 14 79.0 1.0 80.1 0.7 86.5 0.8 117 16 7.3 Progresé* 4
Area de residencia

Urbana 749 20 810 14 80.5 08 885 09 136 22 6.3 Progreso* 4
Rural 74.8 19 754 14 793 11 823 14 76 24 32 Progresé*f
Region natural

Lima Metropolitana 788 41 837 29 86.2 14 9.1 14 153 43 35 Progreso* 4
Resto Costa 776 24 84.6 16 80.8 14 87.0 14 94 28 34 Progresé*f
Sierra 69.7 20 726 15 745 11 815 14 118 24 48 Progresé*f
Selva 798 25 794 17 823 14 85.7 16 58 29 20 Progresé*f
Quintiles de Riqueza

Quintil inferior 74.6 30 74.2 25 791 14 717 40 31 5.0 06

Segundo quintil 727 25 781 14 780 13 84.0 14 112 29 39 Progresé*f
Quintil intermedio 743 27 721 21 789 13 85.2 14 109 31 36 Progresc’)*f
Cuarto Quintil 714 41 836 20 822 15 887 14 173 43 40 Progresé*f
Quintil superior 80.8 27 85.8 17 843 17 921 16 113 31 36 Progresé* 4

1/ Estimado al Primer Semestre de 2010.

2/ Diferencia entre Primer Semestre de 2010 y 2007.

(*) Progreso estadisticamente significativo a un nivel de significancia del 5%.
Fuente: INEI - Encuesta Demogréfica y de Salud Familiar (ENDES).

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.




» A nivel regional:

El andlisis a nivel regional muestra que sélo en 13 regiones se presenta una variacion estadisticamente significativa.

A un nivel de significancia de 10%, Amazonas, Cajamarca, Junin, Pasco y San Martin muestran progreso en la
cobertura de gestantes suplementadas con hierro. Asimismo, a un nivel de significancia de 5%, Ancash, Apurimac,
Ayacucho, Cusco, Huanuco, Lima y Loreto presentan la misma tendencia de mejora. Entre ellos, destacan Ancash y
Ayacucho que han mostrado avances de 23.9% y 19.7%, respectivamente, que los ubica por encima del promedio
nacional.

Sélo en La Libertad el indicador se deteriora considerablemente, mostrando una caida de 15.8 puntos porcentuales
entre el 2007 y 20009.

Tabla 24

Proporcion de gestantes que reciben suplemento de hierro, a nivel regional.

2007 v 2009 Diferencia 2007/2009
Regién Progreso Cambio :elativo

ValcH | o par e Difer.(D) | Erest (EE) | Test(D/EE) G
Total 74.9 14 80.1 0.7 5.3 16 341 Progresé * 4 7.1
Amazonas 774 28 825 19 51 34 148 Progresd ** 4 6.6
Ancash 66.7 29 826 22 159 36 438 Progresé * 4 239
Apurimac 881 19 926 13 46 23 196 Progresé * 4 5.2
Arequipa 76.5 24 74.2 33 -23 41 -0.56
Ayacucho 737 31 88.2 24 145 39 3.68 Progresé * 4 19.7
Cajamarca 796 18 85.3 31 56 36 156 Progresé ** + 7.1
Cusco 732 27 814 21 82 34 239 Progresé * 4+ 11.2
Huancavelica 63.2 BE 684 52 53 6.1 0.86
Huanuco 736 29 84.2 23 105 37 282 Progresd * 4 14.3
Ica 783 24 821 21 38 32 118
Junin 619 29 67.8 32 59 43 136 Progresé ** 4+ 9.5
La Libertad 763 27 60.5 29 -158 39 -4.00 Empeord * ¥ -20.7
Lambayeque 774 25 817 36 43 44 097
Lima 776 18 85.6 14 80 23 348 Progresé * 4+ 10.3
Loreto 810 19 8838 15 7.8 25 316 Progresé * 4 9.6
Madre de Dios 67.5 25 69.2 22 17 33 051
Moquegua 69.3 29 68.3 24 -1.0 38 -0.25
Pasco 653 24 706 24 53 34 158 Progresé ** 4 8.1
Piura 86.1 18 870 23 09 29 030
Puno 504 34 56.1 32 5.7 47 121
San Martin 820 21 86.8 22 48 30 161 Progresé ** 4 5.9
Tacna 771 23 744 32 27 40 -0.68
Tumbes 90.7 15 925 19 17 24 0.73
Ucayali 749 25 718 29 -32 38 -0.83

1/ Los datos regionales se refieren a la mediana de los valores en el periodo de recoleccién de datos de la ENDES: 2005, 2006, 2007 y ler. trimestre 2008, mas ampliacion muestral.
2/ Progreso6* es estadisticamente significativo a un nivel de 5%, Progres6** es estadisticamente significativo a un nivel de 10%.

FUENTE: INEI-Encuesta Demografica y de Salud Familiar: ENDES 2005, 2006, 2007, 2008 y 2009.

Nota: Para mayores consideraciones metodoldgicas ver anexo 1.



